
Cena 1500 zł

Skazane 
na sieroctwo

Poniemiecki dom z dużym ogrodem przy 
ul. Piastowskiej 12 w Jaworze znają z wi
dzenia chyba wszyscy mieszkańcy miasta, 
lecz bardzo niewielu miało okazję zetknąć 
się od środka z działającą tu placówką. 
Czasem tylko przechodzący obok słyszą z 
głębi domu śmiech małych dzieci lub płacz 
niemowląt.

W budynku tym, od czasów powojen
nych, mieści się Dom Małych Dzieci, jedy
na tego typu placówka w woj. legnickim. 
Dawniej w Domach Dziecka wychowywa
ły się sieroty, które straciły rodziców i naj
bliższych krewnych. Dziś w jaworskim 
Domu nie ma naturalnych sierot; półsiero- 
ty zdarzają się rzadko, natomiast przewa
żają sieroty społeczne z terenu całego wo
jewództwa.

Większość tych dzieci przyszła na świat 
przypadkowo. Już w szpitalu są porzuca
ne przez samotne, często nieletnie matki. 
Nikt ich nie oczekiwał, nie cieszył się z 
ich narodzin, nikomu nie są potrzebne do

szczęścia. Małe, bezbronne istoty, skazane 
przez biologicznych rodziców na sieroctwo, 
znajdują w tym domu dach nad głową, 
opiekę i utrzymanie.

Trafiają tu także dzieci z domów rodzin
nych, niechciane, zaniedbane, często z roz
winiętą chorobą sierocą. Dom może przy
jąć 60 dzieci i 5 ciężarnych matek, które 
gdy urodzą dziecko, prawdopodobnie tutaj 
je zostawią. Wewnątrz dom jest przestron
ny, zadbany i czysty, widać troskę kiero
wnictwa o stworzenie dzieciom jak najlep
szych warunków i całodobową opiekę mi
mo skromnego personelu.

Obecnie w  trzech grupach wiekowych 
wychowuje się tutaj 35 dzieci — od niemo
wlęctwa do 3, 4 roku życia.

Grupa najmłodsza — to 17 dzieci, od kil
kudniowych do półtorarocznych. Te dzieci 
jeszcze nie zdają sobie sprawy ze swego 
sieroctwa. Łukasz ma 6 miesięcy i nie mo
że wiedzieć, że jego 15-letnia matka zaczę
ła rodzić na klatce schodowej, a on trafił 
tu na mocy decyzji sądu. Ani matka, ani 
jej rodzina nie interesują się dzieckiem. 
Półroczna Iwonka jest szóstym z kolei 
dzieckiem matki, która sama nie wycho
wuje żadnego. Leżący w kojcu mały chło-

(dokończenie na str. 3)

Warto mieć odwagą 
wyrażania własnych poglądów

Na wstępie chciałabym podziękować 
ks. Józefowi Lubczyńskiemu za artykuł 
„Kroczący do źródeł wiary” , który ukazał 
się 15 października br. na łamach „Gaze
ty Jaworskiej” .

Przemyślenia i refleksje zostały tak 
sformułowane i w taki sposób, aby mogły 
być przystępne dla każdego, kto będzie 
kierował swoje myśli i serce na głębokie 
myśli w nich zawarte.

Kiedyś Andre Heller wyraził takie sło
wa, że „Bóg myśli w geniuszach, marzy 
w poetach — w pozostałych ludziach śpi” .

Myślę, że w tym stwierdzeniu jest za
warta pewna prawda o naszym sposobie 
na życie, o traktowaniu własnej egzysten
cji.

Taki właśnie wniosek wypływa z faktu 
bezczynnego czekania, aż wszystko zrobi 
się samo, bez naszego udziału. Oto ksiądz 
pragnący podzielić się z nami swoim 
wewnętrznym bogactwem pozostaje sam, 
milknącym powoli echem własnych słów.

Trzeba powiedzieć więcej. Jeszcze bardziej 
wewnętrznie w sobie ogłuchliśmy, niż było 
wczoraj, czy przedwczoraj. Dalej czeka
my, aż coś ważnego zacznie się dziać 
gdzieś, ponad nami, gdy tymczasem jest 
odwrotnie — nic bez nas. Trzeba zacząć 
od samego siebie. To jest lepsze i bardziej 
odważniejsze do pokazywania „zgrabnym 
palcem krytyki” drugiego człowieka. Bo 
jeżeli narzekamy czy krytykujemy, to 
tak naprawdę, nawet nie wiedząc o tym, 
dajemy świadectwo własnej bierności, 
„nieproduktywności” , i, jak już wspomnia
łam wyżej, czekamy zużywając jednocze
śnie energię na tysiąc spraw drugoplano
wych. W tym rozdrabnianiu samych sie
bie tworzymy swoistą abstrakcję, w któ
rej, coraz częściej, zaprzeczamy samym 
sobie.

Tak, artykuł księdza nie przyczynił się 
do rozbudzenia choć minimum aktywno
ści. A szkoda. Bo przecież to my byśmy 
zyskali, a nie na odwrót.

' (dokończenie na str. 3)

Na świętego Andrzeja...
Na świętego Andrzeja błyska pannom 

nadzieja — mówi stare przysłowie. Bo też 
wigilia św. Andrzeja, przypadająca 29 li
stopada, to tradycyjny wieczór wróżb. 
Dziewczęta usiłowały się dowiedzieć w 
tym dniu o sw’oim przyszłym losie.

Obecnie obchodzi się Andrzejki, ale w 
sposób, który ma niewiele wspólnego z 
dawnym obyczajem. Kiedyś wieczór an- 
drzejkowy był wieczorem panieńskim. 
Dziewczęta zbierały się razem, by wróżyć 
sobie o przyszłości, plotkować, śmiać się. 
Właśnie, jak to było niegdyś?

Podczas gdy św. Andrzej miał pomóc 
dziewczętom w odkrywaniu przyszłości, 
chłopcy gromadzili się na podobne wróż
by w wilię św. Katarzyny, czyli 24 listo
pada.

Jednakże te tzw. katarzynki były mniej 
atrakcyjne od dziewczęcych andrzejek i z 
czasem uległy zapomnieniu. Siad starego 
zwyczaju i starych wierzeń pozostał jedy
nie w przysłowiu: „W święto Katarzyny 
są pod poduszką dziewczyny” . Obecnie 
oba obrzędy zostały połączone i są obcho
dzone jako tradycyjne andrzejki. Są one 
dziś rozpowszechnione w całej Polsce i 
stanowią doskonały pretekst do młodzie
żowej zabawy.

Na ogół nikt nie traktuje wróżb poważ
nie, chociaż, mimo wszystko, wiele osób 
(łącznie z autorem) uważa, że wprawdzie 
jest to tylko zabawa, ale czasem się spraw
dza...

Najpospolitszym zwyczajem andrzejko- 
wym jest lanie wosku. Do dość dużego, 
otwartego naczynia nalewa się wody. 
Obok na ogniu topimy w garnuszku wosk. 
Po kolei każdy uczestnik leje wosk do 
wody przez ucho od klucza, bo klucz za
myka wszelkie sekrety i tajemnice. Gdy 
wosk zastygnie, wyjmujemy go z naczynia 
i ustawiamy między źródłem światła a 
a ścianą i tak długo obracamy na wszy
stkie strony, aż cień na ścianie przybie
rze kształt nasuwający jakieś skojarzenia. 
Oczywiście, fantazja wróżących doskonale 
ułatwi interpretację wróżby (np. cień zbli
żony do słonia może wróżyć podróże z 
Orbisem do Azji, lub Afryki). /

Z innych wróżb andrzejkowych warto 
wymienić „wychodzenie butów za próg” . 
W dawnych czasach dziewczęta za pomo
cą tej wróżby próbowały się dowiedzieć, 
która pierwsza z nich wyjdzie za mąż. 
Wszyscy uczestnicy zdejmują po jednym 
bucie i układają po kolei jeden za drugim, 
przez całą izbę, tak aby nosek każdego 
buta dotykał pięty poprzedniego. W po
mieszczeniu zaczynamy ustawianie butów 
od ściany przeciwległej do dtzwi i zmie
rzamy do nich układając obuWie po naj
krótszej linii. Gdy już wszystkie są usta
wione. bierzemy ostatni z nich i stawiamy 
przed pierwszym. W ten sposób rząd 
butów przesuwa się ku drzwiom tak dłu
go, aż jeden przekroczy choćby tylko 
czubkiem próg.

(dokończenie na str. 2)

Zaproszenie
na Bal Andrzejkowy
Do Grobli!...

Jak wcześniej informowaliśmy, Jawor
skie Stowarzyszenie Pomocy Ludziom or
ganizuje 28 listopada br. (w sobotę) Bal 
Andrzejkowy.

Impreza odbędzie się w pałacyku w 
Grobli i rozpocznie się o godzinie 16.. Do
wóz na miejsce oraz nocleg zapewniają 
organizatorzy; można również przyjechać 
własnym środkiem transportu. Wyjazd z 
Jawora dla nie posiadających własnego 
samochodu przewidziany jest na godzinę 
15, 28 listopada, spod siedziby MOPS-u, 
ul. Legnicką 12.

Organizatorzy jeszcze raz zapraszają 
wszystkich spragnionych dobrej zabawy.

Bawić się będą zarówno dorośli jak i dzie
ci. Bilety są jeszcze do nabycia w cenie 
250 tys. złotych od jednej dorosłej osoby. 
Szczegóły u p. Barbary Daszek w siedzi
bie MOPS-u. ul. Legnicka 12.

*

...i do „Ratuszowej”
30 listopada br. w klubie-kawiarni „Piw

nica Ratuszowa” odbędzie się Ba An
drzejkowy. Miłośnicy tańca i dobrej zaba
wy mogą nabywać karty wstępu w cenie 
250 tys. złotych od pary w kawiarni. Po
czątek zabawy o godzinie 19; do tańca 
będzie przygrywać „Yaldi” .

AUTORYZOWANY
ZAKŁAD INSTALACJI ELEKTRONICZNYCH

* T I E I L S A T
o f e r u j e  montaż systemów antywłamaniowych i ppoż.

z radiowym i telefonicznym powiadamianiem 
w oparciu o urządzenia prod. kanadyjskiej i izraelskiej 

—  gwarancja do 3 lat ■—
Jawor, ul. Witosa 10 —  tel./fax 34-36

Kolejny sukces akrobatów
W dniach 14 i 15 listopada br. w Rze

szowie odbył się finał drugiej edycji Pu
charu Polski w akrobatyce sportowej. Ko
lejny sukces odnieśli nasi akrobaci w sko
kach na trampolinie.

Pierwsze miejsce w klasie mistrzowskiej 
w skokach na trampolinie zajął Marek 
Haczkiewicz, drugi był Sławomir Miłoń, 
czwarty Jakub Zaim i szósty Zbigniew Ko
ralewski. Nasi mistrzowie — Marek Hacz
kiewicz i Sławomir Miłoń byli bezkonku
rencyjni w skokach synchronicznych (trze
cie miejsce zajęła w tej konkurencji para 
Jakub Zajm i Zbigniew Koralewski).

Również startujący w klasie I młodsi za

wodnicy Victorii zajęli trzy czołowe miej
sca w skokach indywidualnych. Zwyciężył 
Artur Miłoń, przed Arturem Nowakow
skim i Jackiem Armatysem.

W skokach synchronicznych na trampo
linie nasi zawodnicy nie dali szans swoim 
konkurentom. Zwyciężyła para Artur No
wakowski i Marek Sałata, druga lokata 
przypadła również naszej parze: Artur Mi- 
łoń i Jacek Armatys.

W klasyfikacji drużynowej skoków na 
trampolinie nasza drużyna zajęła drugie 
miejsce za zespołem AZS-AWF Poznań.

Gratulujemy zawodnikom i trenerom suk
cesów.

W.M.
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(dokończenie ze str. 1)

W pewnej odmianie wróżb andrzejko- 
wych bierze udział pies lub kogut. Wszy
scy ustawiają się w koło i kładą przed 
sobą trochę odpowiedniego pożywienia 
(jeśli w zabawie uczestniczy pies, to kość, 
jeśli kogut to ziarno), w środek koła pu
szczamy zwierzę. Do czyjego pożywienia 
ono podejdzie najpierw, temu pierwszemu 
spełni się wcześniej określone zamierze
nie.

Łatwiejsza, ale i mniej efektowną^ jest 
wróżba za pomocą butelki. W środek krę
gu kładziemy butelkę i puszczamy ją w 
szybki ruch wirowy. Gdy butelka przesta
nie się obracać jej szyjka wskazuje na

tego. kto pierwszy ma osiągnąć wcześniej 
nazwany cel.

Atrakcyjna może być wróżba ze spo- 
deczkami (dla maturzystek). Do jej prze
prowadzenia potrzebne są trzy nieprzeźro
czyste spodeczki lub miseczki. Umiesz
czamy pod nimi obrączkę, mirt i różańce. 
Dziewczyna, która uczestniczy we wróżbie, 
wybiera jeden ze, spodeczków i zależnie od 
tego co jest pod nim, wróży sobie: rychłe 
zamążpójście jeśli jest obrączka, długo
trwałe panieństwo, jeśli gałązka mirtu, 
lub pójście do klasztoru, gdy wskazała 
spodeczek z różańcem...

Zasmucone „stare panny” pocieszam, że 
za rok wróżba może powiedzieć zupełnie 
coś innego.

ADAM ROJAK

Z posiedzenia Zarządu Miasta
Na posiedzeniu 23 listopada br. Zarząd 

Miasta zajmował się .sprawami budżetowy
mi. Podjęta zzostała decyzja w sprawie 
przeniesień między rozdziałami i paragra
fami w działach zgodnie z uchwalą Rady 
Miejskiej. Skarbnik gminy zapoznała Za
rząd z realizacją budżetu za okres minio
nych dziesięciu miesięcy. W okresie tym 
osiągnięto zaplanowane dochody w 83°/o. a 
wydatki zrealizowano w 76°/#.

Podjęto decyzję o przygotowaniu pro
jektu zagospodarowania obiektów po byłej

FWM przy ul. Wrocławskiej, bowiem do
tychczasowe działania, a zwłaszc2;a brak 
chętnych do zagospodarowania majątku, 
powodują postępujące w szybkim czasie 
niszczenie budynków.

Rozpatrywano szereg spraw indywidual
nych, m.in. sprawy dotyczące przekazania 
niektórych placówek wynajmowanych przez 
PSS „Społem” na rzecz pracowników.

REGINA ANKIEWICZ 
Sekretarz Gminy

ZUS informuje
,MIKOŁAJKI DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZIECI”

Prosimy o dary do paczek
Coraz żywszy jest oddźwięk na apel Ja

worskiego Stowarzyszenia Pomocy Lu
dziom o ofiarowywanie darów na akcję 
.,Mikołajki dla najbiedniejszych dzieci” . 
Do tymczasowej siedziby stowarzyszenia 
oraz do redakcji „GJ” spływają liczne do
wody szczodrości oraz dobroci serca mie
szkańców Jawora. Lista ofiorodawców sta
je się dłuższa i coraz wartościowsza. 
Przypominamy, że przyjmujemy jako pre
zenty do paczek również zabawki używa
ne, ale w dobrym stanie, nie zniszczone, 
takie, które mogą sprawić jeszcze wiele 
radości drugiemu dziecku.

Tak. jak w zeszłym roku, przy okazji 
naszej akcji przewidujemy również możli
wość roznoszenia za opłatą 50 tys. złotych 
paczek mikołajowych do domów każdego 
z państwa. Suma uzyskana tym sposobem 
zwiększy liczbę najbiedniejszych dzieci, 
które otrzymają paczkę od św. Mikołaja.

Prosimy o zgłaszanie się w siedzibie 
MOPS-u, ul. Legnicka 12, u p. Aleksandry 
Drapczyk. Zgłoszenia przyjmujemy do 3 
grudnia, do godziny 15.,

J.K.

Od 1 grudnia wyższa świadczenia
W związku z waloryzacją, od 1 grudnia 

br. najniższa emerytura, renta inwalidzka 
1 i II gjrupy oraz renta rodzinna, wzra
stają do 1 081 500 tys. zł brutto. Najniższa 
renta III grupy wyniesie 834 300 zł.

Wzrastają też: renty inwalidzkie I i II 
grupy przyznane wskutek wypadku przy

pracy lub choroby zawodowej (do 1 297 800 
zł); renty wypadkowe III grupy (do 
1 001 200 zł); zasiłki pielęgnacyjne dla sie
rot zupełnych, kombatantów i za tajne 
nauczanie (do 309 000 zł); dodatek pielęg
nacyjny dla inwalidów wojennych I gru
py (do 463 500 zł); zasiłek pogrzebowy (do 
6 180 000 zł).

Miejsko-Gminne Zawody Strzeleckie o Puchar Burmistrza Jawora

Męcinka najjlepsza
W ramach obchodów 750-lecia Jawora 

i 74 rocznicy Odzyskania Niepodległości, 
21 listopada br. odbyły się zawody strzele
ckie z broni sportowej Urzędów Gmin re
jonu jaworskiego. Zawody zorganizowane 
zostały przez Burmistrza p. B. Węgla i pre
zesa ZM LOK p. T. Cabana, w konkuren
cjach: kbks i pistolet sportowy. W zawo
dach uczestniczyły 3-osobowe drużyny, 
składające się z pracowników urzędów 
gminnych.

Puchar i pierwsze miejsce zdobyła dru
żyna UG Męcinka w składzie: Elżbieta 
Szewc, Jan Bering, Mirosław Pańczak. 
II miejsce przypadło UG Paszowice, w 
składzie: Zbigniew Protokowicz, Jan Łosik, 
Stanisław Stankowski. III miejsce zajął 
Urząd Miejski w Jaworze w składzie: Bo

gusław Węgiel, Mieczysław Maehura, Krzy
sztof Sasiela. Na kolejnych miejscach u- 
plasowały się drużyny: UG Wądroże W. i 
GOK Paszowice.

W klasyfikacji indywidualnej I miejsce 
zajął Jan Bering (UG Męcinka), II miej
sce Bogusław Węgiel (UM Jawor), III — 
Zbigniew Protokowicz (UG Paszowice). 
Wśród pań najlepsza była Elżbieta Szewc.

Zawody sędziowali: pp. Anatol Ryng i 
Piotr Zieliński, sędziowie klasy II.

Zawody zakończyły się przy ognisku 
wspólną grochówką. Ustalono, że następ
ne zawody, w 1993 r., zorganizuje Wójt 
Gminy Męcinka.

Organizatorzy dziękują wszystkim, któ
rzy przyczynili się do sprawnego przepro
wadzenia zawodów. T.C.

JEŚLI TWOJE DZIECKO 
WYMAGA STAŁEJ OPIEKI

Jeśli twoje dziecko wymaga stałej opie
ki, pielęgnacji lub pomocy w czynno
ściach samoobsługowych i z tego powodu 
nie możesz podjąć lub kontynuować pra
cy i nie podlegasz ubezpieczeniu społecz
nemu z innego tytułu, zgłoś się do naj
bliższego inspektoratu ZUS. W takiej sy
tuacji można (nie jest to obowiązkowe) 
wystąpić z wnioskiem o zaopatrzenie eme
rytalno-rentowe. Opłaca się wówczas 
składkę — 32 procent kwoty przez siebie 
zadeklarowanej, nie niższej jednak od naj
niższego wynagrodzenia. W zamian ZUS 
zobowiązuje się do wypłaty emerytury, 
bądź renty. Nie przysługują w tych przy
padkach innego rodzaju świadczenia.

CHORZY I DRUKI L-4
Druki L-4, uprawniające do świadczeń 

powinny być w całości czytelne, ponieważ 
każda zawarta tam informacja oznacza 
pieniądze. Szczególnie teraz, gdy budżety 
próbujemy łatać jak się tylko da, niewiel
kie choćby opóźnienie powoduje dodatko
we emocje.

Nie pomagają jednakże apele inspekto
ratów ZUS. Lekarze mają swoje nawyki. 
Dlatego też, każdy chory powinien zad
bać o swoje interesy. Najpierw więc 
pójść z aktualną książeczką zdrowia do 
przychodni, a potem wymagać czytelnego 
i kompletnego zaświadczenia o c2;asowej 
niezdolności do pracy. Zdarzają się bo
wiem pomyłki w nazwiskach chorych, po
myłki w adresach i braki symbolu cho
roby oraz dodatkowych informacji, jak 
np. stwierdzenie ciąży, kiedy to wypłacić

trzeba nie 75 procent świadczenia, a pełną 
jego wysokość. W przypadku pomyłek, 
druk L-4 musi wrócić do wystawiającego 
zaświadczenie lekarza. Dobrze, jeśli nie 
przebywa właśnie na urlopie, albo zwol
nieniu.

Właściwie wypełniony- dokument upraw
nia do odebrania świadczenia w ciągu 10 
dni od momentu otrzymania go przez Wy
dział Zasiłków ZUS. Jeśli tak się nie sta
nie, zawinili inspektorzy. Dobrze jest więc 
jeszcze w lekarskim gabinecie zerknąć na 
wystawione zaświadczenie.

POMYSŁ, NIM PODPISZESZ
W związku z doliczeniem do stażu pra

cy tzw. okresów równorzędnych, a więc 
pracy w gospodarstwie iolnym rodziców 
czy okresu wychowywania dzieci, w inte
resie przechodzących na emeryturę jest 
zebranie dokumentów potwierdzających 
ich akty wność. Wielu ludzi w zamian za 
przysługę i wdzęczność znajomych skła
da swe podpisy na oświadczeniach upraw
niających do wyższego wskaźnika świad
czeń. Zdarza się, że nie znali wówczas 
tych ludzi, nie przebywali n:i terenie, o 
którym mowa w oświadczeniach.

Zadaniem inspektorów ZUS jest bardzo 
dokładne sprawdzenie wszystkich danych 
ubiegającego się o emeryturę czy rentę. 
W sytuacji kiedy stwierdzą nieprawdę w 
nadesłanych oświadczeniach, mogą nawet 
przyznane świadczenia zawiesić, a infor
macje o poświadczających nieprawdę 
przekazywane są prokuraturze.

Nie zawsze więc przysługa wyświadczo
na znajomym wychodzi na dobre.

hal

lawerska „Kraina Itagidiośei”
W dniach 20—22 listopada br. odbył się 

w Liceum Ogólnokształcącym I Zlot „W 
kramie łagodności” , zorganizowany przez 
28 drużynę starszoharcerską „Pajęczyna” 
i 2 drużynę starszoharcerską, działające 
przy jawbrskim liceum, oraz Komendę 
Hufca ZHP w Jaworze.

W zlocie wzięli udział harcerze z róż
nych stron Polski. Przybyły drużyny z 
Małkini i Katowic, Opola i Nysy, Głogów
ka, Lubina, Legnicy i Jawora. Przez 3 
dni 150 harcerzy współzawodniczyło ze 
sobą oraz bawiło się. Podczas zlotu roze
grano turniej koszykówki „Jawcrcelona 
’92”, który wygrała drużyna z Głogowa

otrzymując jako główną nagrodę 11 bute
lek napoju „Ci';ro” . Festiwal piosenki wy
grała drużyna z Wilkowa, otrzymując za 
to 100 pączków, natomiast na trasie gry 
terenowej najlepszą okazała się I Fran
ciszkańska Drużyna Harcerska z Głogów
ka.

Na zlocie odbył się też „Bal w barze na 
Stawach” , na którym bawiono się w ryt
mie muzyki z lat sześćdziesiątych. Była 
też gra terenowa „O uśmiech zucha” , w 
której zuchy przeegzaminowały harcerzy 
starszych, wykorzystując do tego park 
miejski.

Uczestnicy zlotu życzyli sobie spotkania 
w przyszłym roku.

35 lat w służbie m uzykiKrótko...
Zarząd Oddziału Towarzystwa Przyjaźni 

Polsko-Francuskiej informuje, że od 1 gru
dnia br. wznowione zostaną zajęcia na kur
sie języka francuskiego.

Zainteresowani proszeni są o kontakt z 
panią Zofią Kasprzyk w jaworskim Liceum 
Ogólnokształcącym (tel. 21-89) lub w godzi
nach popołudniowych — tel. 41-59. Mogą 
zgłaszać się również w dniu rozpoczęcia 
zajęć, tj. 1 grudnia br. o godz. 17 w Liceum 
Ogólnokształcącym.

*
Towarzystwo Miłośników Jawora zapra

sza na spotkanie organizacyjne byłych 
mieszkańców i rodziny z Gródka Jagielloń
skiego, które odbędzie się 17 grudnia br. 
w Bibliotece Publicznej, Rynek 5.

Zamierzeniem organizatorów jest nawią
zanie ścisłego kontaktu z tym miastem.

(1)
*

Zarżąd Jaworskiej Fundacji Zdrowia za
wiadamia, że 26 listopada br. o godz. 14 w 
sali nr 20 Urzędu Miejskiego odbędzie się 
Walne Zgromadzenie Fundatorów.

*
TANIE KREDYTY 
NA GAZYFIKACJĘ WSI

Społeczne komitety gazyfikacji wsi mo
gą ubiegać się w Banku Ochrony Srodo-

2 —  Gazeta Jaworska

wiska o tanie kredyty na gazyfikację.
Bank pożycza na ten cel pieniądze o- 

trzymane z Europejskiego Funduszu Roz
woju Wsi Polskiej. Kredyt można uzyskać 
na budowę sieci rozdzielczej, zapewniają
cej dostarczenie gazu z rurociągu wysoko
prężnego do gospodarstw domowych, przy 
czym jego suma nie może przekraczać 40% 
wartości inwestycji i nie może być wyższa 
niż 3 miliardy złotych.

, *

POSTĘPOWANIE ZAWIESZONO

Uzyskaliśmy wiadomość, że postępowa
nie przygotowawcze w sprawie tragiczne
go wypadku samochodowego na skrzyżo
waniu ulic Szpitalnej i Młyńskiej latem 
br. zostało przez organ prokuratorski za
wieszone.

Jako przyczynę podano orzeczenie leka
rzy zakładu medycyny sądowej we Wroc
ławiu, że kierowca fiata, z uwagi na stan 
zdrowia, nie może uczestniczyć w czynno
ściach procesowych.

m

N a s z a

giełda pracy
Przyjmę pracę chałupniczą — szycie. Te

lefon 42-53.

Społeczne Ognisko Muzyczne im. Juliu
sza Zarębskiego w Jaworze obchodziło 
jubileusz 35-lecia swojej działalności. Nie 
zawiedli się ci, którzy przyszli na przy
gotowany z tej okazji uroczysty koncert, 
który odbył się w sobotę, 21 listopada, w 
Muzeum Regionalnym. Koncert zaszczy
cili swą obecnością przedstawiciele Rady 
Miejskiej z przewodniczącym p. Piotrem 
Wątruckim na czele, prezesi Legnickiego 
Towarzystwa Muzycznego z p. Jarosławem 
Stępowskim, oraz dyrektorzy ognisk i 
szkół muzycznych woj. legnickiego.

Licznie przybyłych przedstawicieli szkół 
i instytucji oraz miłośników muzyki led
wie pomieściła niewielka sala. Rys histo
ryczny ogniska od chwili powstania do 
dzisiaj przedstawiła dyrektor placówki p. 
Janina Duszeńko.

W ciągu 35 lat mury SOM opuściło 
415 absolwentów. Część z nich ukończyła 
państwową szkołę muzyczną II stopnia, a 
kilkanaście osób — Akademię Muzyczną. 
Obecnie 50 uczniów uczy się tu gry na 
różnych rodzajach instrumentów.

Długoletnim nauczycielom-jubilatom wrę
czono okolicznościowe medale i dyplomy 
oraz nagrody ufundowane m.in. przez 
Legnickie Towarzystwo Muzyczne, Towa
rzystwo Miłośników Jawora oraz prywat
nych sponsorów. Wyróżniający się ucznio
wie otrzymali książki i upominki. Po ofi

cjalnych wystąpieniach i serdecznych ży
czeniach, uczniowie i absolwenci ogniska 
dali koncert muzyczny. Młodzież z przeję
ciem i bardzo pięknie wykonała utwory 
fortepianowe Chopina, Schuberta, Diuria- 
na, J. Zarębskiego, a także utwory na 
skrzypce i akordeon, wszystkie nagrodzo
ne dużymi brawami.

W końcowej części koncertu wystąpił 
kwartet muzyczny, który powstał pod pa
tronatem jaworskiego Ogniska Muzycz
nego. Czterech zawodowych muzyków, ab
solwentów wrocławskiej Akademii Mu
zycznej, utworzyło zespół kameralny w 
składzie: Małgorzata Zabłocka — wiolon
czela, Tadeusz Wachowski — skrzypce, 
Stanisław Duszeńko — klarnet i Adam 
Sulicz — akordeon. Występ tego pro
fesjonalnego kwartetu był bez wątpienia 
wycarzeniem muzycznym wiec2;oru. Dodaj
my, że był to drugi koncert w mieście 
tego nowo powstałego zespołu, którego 
członkowie są nauczycielami w ognisku 
muzycznym. Jest on na kulturalnej mapie 
Jawora czymś nowym; w przyszłości może 
stać się muzyczną wizytówką miasta i 
uświetnić niejedną imprezę. Wszak „muzy
ka łagodzi obyczaje” i warto, w dzisiej
szych trudnych czasach, wrócić do tej 
pięknej i mądrej sentencji.

L.K.

Na świętego Andrzeja...



PITA WAT, JAWORSKI (6)Skazane na sieroctwoWarto mieć odwagę
(dok. ze str. 1)

Tak więc, jeżeli ksiądz zechciałby da
lej nam, „niewdzięcznym czytelnikom” , 
towarzyszyć i prowadzić niejako po nie- 
odkrytych do końca jeszcze „krainach ży
cia” , zgłaszam chęć do twórczego współ
udziału w przedziwnym misterium two
rzenia człowieczeństwa. Mam nadzieję, że 
wspólnie podjęty trud zgłębiania tego, co 
zgłębiania jest godne, przyczyni się do 
wzrostu w nas „człowieka wewnętrzne
go” . Idąc na św. Augustynie, który mówi, 
że „własna myśl jest faktem ze wszystkich 
najpewniejszym”, chcę wyrazić przez to, 
że język ludzki jest z natury swojej prze
znaczony do głoszenia prawdy, a kolebką 
autentyczności w tym wypadku będą 
„prawe myśli” .

Dlaczego przykładam tak dużą wagę do 
myśli, postrzeżeń, sfery refleksyjnej? 
Ktoś przecież może powiedzieć, że to 
„czyny ludzkie będą świadczyły o naszym 
dalszym ,być albo nie być’ ” . Ale, z dru
giej strony, aby móc się uzewnętrznić w 
jakimkolwiek działaniu, potrzebny jest, 
gromadzony świadomie i nieświadomie, 
celowo i zbytecznie, aczkolwiek to ostatnie 
zachowuje swoją aktualność i swój ciężar 
gatunkowy, mój własny dorobek, który 
jest we mnie. To on, jako pierwszy, im
puls i przyczyna, będzie działał poprzez 
różnorakie formy aktywności, zwyczajne, 
codzienne czyny..

Aby dopełnić powyższe rozważanie, po
wołam się na snute przez Arystotelesa 
rozważania. Mówi on, że „dusza jest for
mą, czyli energią ciała ograniczonego, to 
znaczy, że dusza i ciało ograniczone sta
nowią nierozłączną całość;, dusza nie 
może istnieć ebez ciała, a ciało nie może 
spełniać swych funkcji bez duszy, która 
ożywia ciało.

W swoim artykule porusza ksiądz pro
blem obojętności. Jej zakres jest szeroki, 
a odmiany są różne. Główny nacisk poło
żony jednak został na jej obecność w sfe
rze uczuć religijnych. I pada pytanie, a 
jest ono nieodzowne, by iść dalej tym to
rem; dlaczego tak jest. Z jednej strony 
brak odwagi, z drugiej wpływ świata 
zewnętrznego (środki masowego przeka
zu, panujące mody, sposoby i style za
chowań, środowisko). Czyli można powie
dzieć, że sprzeczność, konflikty i wojny 
nie tylko istnieją na zewnątrz, ale głów
nym sprawcą owego pomieszania, chaosu 
i anarchii jest człowiek. Co nam więc po
zostaje? Śmiałej i zdecydwańej rady 
udziela Georges Danton, gdy mówi: „Do 
zwycięstwa potrzeba nam odwagi, odwagi 
i jeszcze raz odwagi” . A więc, jeżeli 
jeżeli chcesz zmienić świat na lepszy, bar
dziej ludzki i pokojowy, zacznij od siebie. 
Już dziś.

Jan Paweł II wołał do zgromadzonej na 
Jasnej Górze młodzieży z całego świata; 
„Pozwólcie, by ogień Ducha Świętego wy
buchnął w waszych sercach! (...) Przyjmij
cie Ducha Świętego i bądźcie mocni! (...) 
Mówcie wszystkim ludziom, że Bóg prag
nie uczynić każdego człowieka swoim sy
nem (...) Wzrastajcie jako osoby, rozwijaj
cie talenty, właściwe dla ciała, i dla 
duszy. Wzrastajcie, jako chrześcijanie w 
dążeniu do świętości, wzrastajcie jako 
świadkowie Chrystusa!” .

Zachęcam ludzi, zwłaszcza młodych, do 
odważnego dawania świadectwa, do wyra
żania swoich poglądów, albowiem „wiara 
umacnia się, gdy jest przekazywana” . 
Nie jesteśmy już ani sługami ani niewol
nikami. Jestem wolny wtedy, gdy odważ
nie opowiadam się po stronie prawdy.

Panie Jezu Chryste, Ty jesteś drogą, 
prawdą i życiem. Oświeć nas światłem 
Twego Ducha, abyśmy doskonale oświece
ni doszli do poznania prawdy.

BEATA KURYJ

O sposobie rozliczania dodatkowych 
dochodów osiąganych przez pracujących 
emerytów i rencistów pisaliśmy już w nu
merze 42. Dziś, odpowiadając na pytania 
i wątpliwości Czytelników, przypominamy 
zasady składania oświadczeń w ZUS i 
rozliczania dochodów tej grupy osób.

Każdy emeryt i rencista powinien nie
zwłocznie zawiadomić ZUS o podjęciu 
pracy lub innej działalności zarobkowej, 
jak też o jej zaprzestaniu. Deklaracja taka 
powinna podawać wysokość przewidywa
nego wynagrodzenia i być potwierdzona 
przez zakład pracy. W deklaracji należy 
też podać, czy zamiarem jest osiąganie do
chodu do 60 procent kwoty bazowej, nie 
powodującego zmniejszenia ani zawiesze
nia emerytury czy renty, od 60—120 pro
cent — co powoduje potrącenie 24 pro
cent kwoty bazowej, lub powyżej 120 pro
cent tej kwoty, co powoduje zawieszenie

(dokończenie ze str. 1)

piec zwraca uwagę apatycznym zachowa
niem. Jest trzecim dzieckiem niedorozwi
niętych rodziców; z dwojga starszych je
dno umieszczono już w zakładzie specjal
nym. Do grupy tej dołączy niebawem ze 
szpitala noworodek, którego 15-letnia ma
tka. wychowanka Domu Dziecka, przeby
wała tu przed porodem. Młode matki po
winny tu zostać przynajmniej przez pierw
sze miesiące życia dziecka, aby karmić je 
piersią. Zwykle odchodzą bardzo szybko, 
kiedy tylko odzyskają siły i zdrowie...

W grupie średniej, do 2 lat, jest sześcio
ro dzieci. Jest właśnie pora drugiego śnia
dania, opiekunka karmi je pojedynczo. 
Każde czeka na swoją kolej. Mała dziew
czynka stojąc kiwa się na boki, 2-letni 
Piotruś o smutnych oczach wyciąga ręce. 
Dziecko ma zaburzenia psycho-ruchowe, 
ale patrzy już Rozumnie, szuka kontaktu 
i serca. Te dzieci już czują swoje siero
ctwo.

Najstarsza, to 12-osobowa grupa 3-lat- 
ków. Potrafią się już bawić w sposób zor
ganizowany, zająć klockami, lecz z cieka
wością i nadzieją patrzą na obcych. Nie
które z tych dzieci odwiedzają rodzice; je
dne częściej, inne rzadziej. Są takie, które 
nie wiedzą, co to mama czy tata. Zdarza 
się, że w rodzicach lub dziadkach odzywa 
się sumienie czy uczucie i sąd zezwala na 
zabranie dziecka do naturalnej rodziny. 
Niestety, dzieci te często wracają, zwykle 
z braku odpowiedniej opieki i warunków 
w rodzicielskim domu. Póki są małe, mają 
tutaj większą szansę na adopcję i wycho
wanie w pełnej, normalnej rodzinie. Te, 
które nie znajdą ludzi, którzy zechcą je 
adoptować, w wieku 3 lat trafią do Domu 
Dziecka. Na szczęście są to przypadki bar-

Ciąg dalszy porad stomatologa p. Iwony
Rwa twarzowa rzadko pojawia się przed 

50 rokiem życia. Charakteryzuje się napa
dowymi, bardzo silnymi bólami o charak
terze piekącym i świdrującym, które 
obejmują pewne okolice twarzy. Napad 
trwa kilka sekund i do 1 minuty i pew
nym czasie może się powtórzyć. Częstość 
napadów bólowych jest rozmaita. Poja
wiają się tylko w dzień i wyzwalane są 
przez lekkie dotknięcie twarzy w pewnym 
miejscu. Mogą być wywołane np. przez 
podmuch powietrza, czy mówienie. W le
czeniu tego nerwobólu stosuje się bloka
dy. leki a nawet zabiegi chirurgiczne. 
Przyczyna tej choroby nie jest znana.

Inną chorobą o niedostatecznie znanej 
przyczynie jest nerwoból Costena — ze
spół stawu skroniowo-żuchwowego. Obja
wia się on bólami w okolicy stawu skro
niowo-żuchwowego (ku przodowi od mał
żowiny usznej), skąd promieniują one do 
skroni, czubka głowy, karku, potylicy. 
Ból może być tępy lub ostry, naśladują
cy nerwoból. Dolegliwości nie są stałe. Po
jawiają się głównie w czasie jedzenia lub 
po, często przy dłuższym mówieniu, a ustę
pują w spoczynku. Leczenie polega na po
prawieniu zgryzu i unieruchomieniu na 
kilka tygodni, oraz odpowiednich ćwi
czeniach.

Powyżej 50 roku życia częste są rów
nież stomatodynie — nieprzyjemne sensa
cje w jamie ustnej polegające na piecze
niu i paleniu języka, podniebienia, warg 
lub dziąseł. Nierzadko towarzyszą im inne 
objawy jak drętwienie, uczucie wydziela
nia się ropy z danej okolicy, zaburzenia

świadczenia na czas uzyskiwania zarob
ków w tej wysokości. O łącznej kwocie 
dochodów za cały rok 1992 emeryt łub 
rencista jest zobowiązany zawiadomić 
ZUS do końca lutego 1993 r., a jego za
robki winien potwierdzić zakład pracy. 
Po tym terminie ZUS dokona pełnego 
rozlicznia dochodów takiej osoby.

Przypominamy, również, że żadne ogra
niczenia w zarobkowaniu nie obejmują 
rent z tytułu wypadków przy pracy i 
chorób zawodowych. ZUS w Jaworze po
siada już druki wymagane przy rozlicze
niach dodatkowych dochodów, które udo
stępni wszystkim zainteresowanym.

Przypominamy też, że oświadczenia po
datkowe w macierzystym zakładzie pracy 
składają tylko ci, którzy m.in. nie mają 
innych dochodów poza pracą w swojej 
instytucji, a więc nie pobierają też rent, 
emerytur lub nie są zatrudnieni w do-

dzo rzadkie, prawie wszystkie trafiają do 
adopcji...

Dom Małych Dzieci bezpośrednio podle
ga Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Jawo
rze. Wiadomo, że służba zdrowia cierpi 
dotkliwie na brak funduszy. Przydzielone 
środki wystarczają na kilka miesięcy w ro
ku i nie zabezpieczają podstawowych po
trzeb placówki. Ceny rosną, wydatki rów
nież, więc pieniędzy brakuje na wszystko. 
Np. drogie leki dla chorych dzieci wyku
puje się za gotówkę, na ogólnych zasadach. 
Gdyby nie rzeczowa i finansowa pomoc 
państwowych i prywatnych zakładów pra
cy oraz zarządów miast i gmin wojewódz
twa, Dom Małych Dzieci nie miałby szans 
egzystencji.

Kończy się rok, kończą się fundusze. 
Zbliża się zima, a opału wystarczy zale
dwie na 2 tygodnie. Jeśli górnicy lub in
ni ludzie dobrej woli nie pomogą, dzie
ciom grozi pobyt w niedogrzanych salach.

Niedługo Mikołaj, gwiazdka. Każdy z 
nas wspomina wówczas swoje dzieciństwo, 
ciepło rodzinnego domu, życzliwość i mi
łość najbliższych. Dom, w którym przeby
wają sieroty, nigdy nie zastąpi domu ro
dzinnego, mimo najlepszych chęci tych, 
którzy z całym oddaniem opiekują się dzie
ćmi. Pomóżmy tym dzieciom przetrwać 
zimę i ciężkie czasy. Apeluję do wszyst
kich instytucji i osób prywatnych na tere
nie miasta i województwa o zrozumienie 
i wsparcie dla wychowanków Domu Ma
łych Dzieci. 2!a okazane serce i każdy dar 
kierownictwo będzie niezmiernie wdzięcz
ne.

, L.K.

Podajemy numer konta bankowego Do
mu Małych Dzieci: PKO Oddział Jawor, 
nr 39-651-781-139-32.

Butmankiewicz-Boreckiej
odczuć smakowych, uczuć suchości lub 
ślinotoki itp. Początek tych dolegliwości 
pacjenci wiążą zwykle z jakimś zabiegiem 
w jamie ustnej np. usunięciem zęba, zdję
ciem kamienia nazębnego itp. Omawiane 
schorzenie spctyka się głównie u kobiet w 
okresie przekwitania lub po, rzadko wcze
śniej. Leczenie tych zaburzeń jest bardzo 
trudnym zadaniem, ponieważ w wielu wy
padkach trudno ustalić przyczynę dolegli
wości.

Choroby wymagają postępowania lekar
skiego, ale na zmiany następujące z wie
kiem nie ma rady. Są one nieuchronne. 
Mimo jednak wielu czynników szkodli
wych, na których narażony jest człowiek 
przez całe życie, osoba dbająca o: higienę 
jamy ustnej, odpowiednie odżywianie i 
lecząca najdrobniejsze zmiany może prze
dłużyć sprawne funkcjonowanie narządu j 
żucia. Dlatego, również w starszym wieku, j 
nawet przy rozległych brakach uzębienia, i 
należy dbać o pozostałe zęby; czyścić je 
i leczyć próchnicę, która ponownie nasila j 
się około 60 roku życia, szczególnie przy- i 
szyjkowo, w obnażonych częściach zęba. i 
Leczyć je należy wcześniej, ponieważ 
często wskutek niedrożnych kanałów ko
rzeniowych. nie jest możliwe likwidowanie 
powikłań. Trzeba uzupełnić braki zębów 
i nie lekceważyć nawet małych zmian w 
jamie ustnej, czy na wargach, bo przejść 
one mogą bezobjawowo w zaawansowany 
stan chorobowy. „Należy tysiąc razy wię
cej cenić swój ząb niż diament” — t£.k 
mówi przysłowie hiszpańskie, a jak wiemy 
— przysłowia są mądrością narodu” .

datkowych miejscach pracy. Osoba pobie
rająca rentę lub emeryturę i pracująca 
na pełnym etacie w uspołecznionym zak
ładzie pracy nie składa oświadczenia w 
miejscu pracy, lecz po zakończeniu roku 
— zeznanie podatkowe w Urzędzie Skar
bowym na specjalnym formularzu, nie 
później niż do 30 kwietnia 1993 roku. Po 
zsumowaniu rocznych dochodów z pracy 
i renty lub emerytury, należy od tych 
łącznych dochodów obliczyć podatek, któ
ry pomniejsza się o wysokość pobranych 
przez zakład w ciągu roku 20 procent za
liczek z miesięcznych wynagrodzeń za 
pracę.

Powyższe zasady rozliczeń dotyczą rów
nież emerytów i rencistów dorabiających 
w zakładach prywatnych lub prowadzą
cych działalność gospodarczą na własny 
rachunek. (Szerzej o rozliczaniu podat
ków pisaliśmy w numerze 45).

elKa

R o z s i a n i e
Zapowiadające się na przyszłe małżeń

stwa pary młodych dziewcząt i chłopców 
bardzo przeżywają kilkudniowe rozstania 
wynikające z różnych zawiłości życio
wych. Cóż dopiero, gdy rozstanie wiąże 
się z rozłąką kilkumiesięczną, np. z racji 
odejścia chłopca do służby wojskowej czy 
wyjazdem z innego powodu. Różnie oby
dwoje to przeżywają. Rozłąka — jak nie 
raz i nie dwa udowodniło życie — potra
fi uczynić więcej złego jak dobrego. Cza
sem wywraca uczucia do góry nogami, 
czasem kieruje ku innej osobie, czasem 
powoduje zanik uczuć wskutek przemy
śleń. Stąd też obawy i rozterki. A gdy 
obawy pogłębia zazdrość?...

Przypadek tragicznego w skutkach roz
stania wydarzył się pod koniec lat siedem
dziesiątych w Jaworze. Pewnego wiosen
nego popołudnia spotkali się młodzi lu
dzie. Ona — uczennica szkoły wieczoro
wej, ale już pracująca w jednym z za
kładów, on — tuż, tuż przed odjazdem do 
wojska, pomagający rodzicom w gospodar
stwie rolnym. Młodzi sympatyzowali ze 
sobą, takie przynajmniej odnosiło się wra
żenie, co z tego miało wyniknąć, trudno 
było określić. Tego dnia mieli odbyć dłuż
szą rozmowę wynikającą z rozstania. Po
chodzili trochę po mieście, pili wspólnie 
wódkę w domu jej rodziców, następnie 
po zakupie wina udali się na przechadz
kę poza miasto, nad rzekę. Zatrzymali się 
kćło ogrodów działkowych pomiędzy dwo
ma mostami. O czym mówili trudno do
ciec, świadków nie było (w śledztwie pro
wadzonym później oparto się w te; kwe
stii na wyjaśnieniach chłopca). Oprócz roz
mowy pito wino. Doszło tam też do zbli
żenia, ale czy za zgodą dziewczyny, też 
było to problematyczne. Atmosfera spot
kania, wypity alkohol spowodwały nieo
czekiwaną zmianę w psychice chłopca. 
Miast czułych słów. zapewnień czy pocie
szania dziewczyny posypały się inne — 
wymówki, zazdrosne przypuszczenia, po
wątpiewania w wierność dziewczyny pod
czas rozłąki. Mimo zapewnień dziewczyny, 
w chłopcu .potęgowało się zdenerwowanie.

1 coś się z nim stało. Chciał dziewczy
nę mieć tylko dla siebie, chciał być pew
ny, że będzie na niego dwa lata czekała, 
nie zada się z nikim innym. Tym tłuma
cząc swoje zachowanie dokonał straszne
go okaleczenia po czym pozostawił krwa
wiącą swojemu losowi. Po odejściu i 
przejściu pewnego odcinka drogi zauwa
żył brak spinki przy rękawie koszuli, 
oprzytomniał, zawrócił. Dziewczynę za
stał leżącą, bez znaków życia. Nie był w 
stanie upewnić się czy żyje, czy też nie. 
Powziął następny zamiar. Dla pewności 
przywiązał jedną rękę do ciała paskiem 
od płaszcza. Półnagą przyciągnł do pobli
skiej rzeki i ciało pchnął od brzegu. Umy
ślił sobie, że woda zatrze ślady, zmyli 
prowadzących postępowanie, utrudni doj
ście do prawdy, odwróci uwagę od niego, 
tego, który ostatni raz zetknął się z dziew
czyną. Popatrzył chwilę na płynące rzeką 
ciało, wrócił do miejsca gdzie wszystko 
się wydarzyło i szukał swojej spinki. Noc 
ne sprzyjała, znalezienie jej było niemoż
liwe. Odszedł, pozostawiając w nieładzie 
buty dziewczyny, jej niektóre części gar
deroby, butelkę po winie.

Następnego dnia, wczesnym rankiem 
ktoś zauważył półnagie ciało. Unosiło się 
ono na wodzie obok przegrody kamiennej 
przy moście na końcu ulicy Limanowskie
go. Ekipa śledcza dokonała oględzin nie 
tylko miejsca znalezienia zwłok. Spenetro
wano obydwa brzegi w górę rzeki. Nieca
ły kilometr dalej natknięto się na miej
sce tragedii. Ujawniono i zabezpieczono 
różne ślady w tym jedną spinkę od mę
skiej koszuli. Rozpoczęło się mozolne usta
lanie tego co się stało.

Przy zwłokach nie znaleziono żadnych 
dokumentów, ale po przewiezieniu ciała 
do przyszpitalnego prosektorium ktoś 
z personelu rozpoznał dziewczynę. Do
tarto do rodziny, ustalono z kim ją wczo
raj widziano, ropatrywano kilka wersji 
jednocześnie. Ustalenie chłopca było kwe
stią czasu, zatrzymanie go nastąpiło w 
kilka godzin po ujawnieniu zwłok w rze
ce.. Przy okazji dokonano przeszukania 
pomieszczeń odnajdując koszulę z braku
jącą spinką u rękawa — identyczną z tą 
z jaką znaleziono nad rzeką. Wyjaśnienia, 
jakie złożył chłopiec pokrywały się z tym 
co ustalono w śledztwie. Przyznał się do 
popełnienia tak okrutnego w skutkach 
czynu wobec dziewczyny, którą przecież 
kochał.

V/ procesie, który był epilogiem całej 
sprawy, skazano go na 25 lat pozbawie
nia wolności. Rozstanie z dziewczyną za
kończyło się dla niego bardzo długą roz
łąką z rodziną, całkowitą rozłąką z dziew
czyną, wojsko wykreślił całkowicie z ży
ciorysu...

ARA
W następnym numerze: „Płonąca prze

stroga” — jeden z epizodów podczas bu
dowy zalewu w Słupie.
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leszcze o rencistach i deklaracjach podatkowych

W  jesieni życia



BEATA, RYSZARD 
MITTELSTADT-CIUPKA

zapraszają do Kwiaciarni 
„ B U K I E C I K ”

Jawor, ul. Piłsudskiego 15

Tylko u nas:
KWIATY CIĘTE i DONICZKOWE, 

WIĄZANKI ŚLUBNE, 
OKOLICZNOŚCIOWE, 

POGRZEBOWE,
BUKIETY W KOSZACH, WIEŃCE 

a także doniczki ceramiczne, flakony

Naszym stałym Klientem 
proponujemy

KARTĘ STAŁEGO KLIENTA 
z 10-procentowym rabatem

UWAGA! Kwiaty można zamówić 
także telefonicznie dzwoniąc 

pod numer 35-82

Przedsiębiorstwo Remontów 
i Usług Elektrycznych

BIURO RACHUNKOWE 
poleca usługi:
-  prowadzenia księgi przychodów

i rozchodów zgodnie z obowiązu
jącymi przepisami i sprawdzenie 
ksiąg

— sporządzania deklaracji podatko
wych i ZUS-u

— ewidencji środków trwałych 
(ustalanie wartości początkowych 
i amortyzacyjnych)

-  prowadzenia dokumentacji i pism 
biurowych niezbędnych w dzia
łalności.

Dla pierwszych 38 firm, które 
podejmą współpracę — 48*/t zniżki

KONTAKT: osobisty codziennie 
w godz. 10—18 i listownie, a przy- 

jedziemy; na adres Grzegorz 
Kaczmarek 59-259 Udanin 75

GEOMETR
59-400 Jawor, ul. Legnicka 12a 

telefon 22-57

oferuje usługi:

4)6 doradztwo geodezyjne, 
budowlane i projektowe

wszelkie prace geodezyjne 
4)6 prace budowlano- 

-projektowe 
4|6 ksero

AUTO-SERWIS 
NAPRAWA POJAZDÓW  

SAMOCHODOWYCH

ZBIGNIEW KRÓL
59-400 JAWOR, UL. WIDOKOWA 23

(oeiedle domków jednorodzinnych 
przy wylocie ul. Starojaworekiej 

w kierunku do Słupa)
peleca usługi w zakresie:

mtthtniki po jardowi)
-*■ naprawy blachar tko-lakiirniatu 
-*• konserwacje pojazdów 
-*■ naprawy i regulacje silników 

Dietla

WARSZTAT CZYNNY 
w godzinach od 8 do 18

ELGON sp. Z 0.0.

59-400 Jawor, ul. Piłsudskiego 11 
telefon 33-84

świadczy usługi w zakresie:
— remontów instalacji i urządzeń 

elektrycznych
— wykonywania instalacji elektry

cznych oświetleniowych, siłowo- 
-sterowniczych

— remontów i konserwacji urządzeń 
dźwigowych

— wykonywania i remontów insta
lacji odgromowych

— pomiarów ochronnych skuteczno
ści zerowania, rezystancji izolacji, 
uziemień y

Istnieje możliwość negocjacji cen, 
jak również możliwość 

rozłożenia spłat na raty

WYTNIJ, ZACHÓWAJI

PRYWATNA WYJAZDOWA  
PRAKTYKA LEKARSKA

internista MARIUSZ SAGANOWSKI

świadczy usługi medyczne 
w domu chorego

codziennie, po południu (16,: 0—18.38)

Rejestracja, zgłoszeń: 
:elefonicznie 32-75 lub osobiście 

Jawor, ul. Korfantego llb /5

Uwaga! W przypadku gdy zgłoszenie 
przyjmuje „automatyczna sekretarka” 
proszę podać imię. nazwisko i adres 
chorego, oraz termin ralizacji wizyty 

(ewentualnie telefon zwrotny).
Istnieje możliwość dostosowania 

czasu realizacji wizyty stosownie 
do potrzeb chorego.

GABINET NEUROLOGICZNY
Schorzenia układu nerwowego, opis EEG, orzecznictwo neurologiczne 

wtorek, czwartek — 17—18 — Jawor, al. Dębowa 8

GABINET OKULISTYCZNY
Schorzenia narządu wzroku, badanie ostrości wzroku i dobór okularów, 

badanie dna oka. Pomiar ciśnienia wewnątrzgałkowego. Badanie kierowców 
i kandydatów na kierowców oraz do pracy na wysokości 
wtorek, czwartek — 16.39—18.08 — Jawor, al. Dębowa 8

GABINET GINEKOLOGICZNY
USG narządu rodnego, ciąży, jamy brzusznej. Wymazy cytologiczne, 

czystościowe, badania cytohormonalne, ginekologia dziecięca, antykoncepcja, 
leczenie niepłodności, prowadzenie ciąży i porodu 

poniedziałek, środa, piątek — godz. 17 oraz rr sobotę — godz. 10 
Jawor, al. Dębowa i:

KLUB PIWNICA

R A T U S Z O W A
RYNEK 2, tel. 21-31

P O L E C A :

śfr znakomite PLACKI ZIEMNIACZANE 
przygotowywane wg specjalnej receptury

śjś PIEROGI Z PODROBAMI

*  POTRAWY JARSKIE i MIĘSNE w szerokim wyborze 

->£ specjalność firmy: PLACEK PO WĘGIERSKU

Przygotowujemy, na zlecenie, ZUPY REGENERACYJNE Z WKŁADKĄ

Zamówienia również telefonicznie!

ZAKŁAD
TmAN»rORTOWO-U#ŁU«OWT

s.c.
Jawor, ul. Kuziennicza 5

oferuje

OPONY UŻYWANE
d« sanae«k«dów •snbawych 

róinysk typów

Zapraszamy w dni powszadnie 
w jodanach ł—1S

“Pracownia 
Projektowa

U S € g
badania jamy brzusznej, 

tarczycy, sutków, macicy
Lekarze z Wałbrzycha i Wrocławia

INFORMACJE:
Klub „Piwnica. Ratuszowa”

NOWO POWSTAŁA

KANCELARIA  
PRAWA  

GOSPODARCZEGO 
w Jaworze

— porady i doradztwo prawno- 
-ekonomiczne

— kompleksowa obsługa prawna
i ekonomiczna osób prowadzą
cych działalność gospodarczą 
(w tym książki przychodów i roz
chodów oraz księgi handlowe), 
doradztwo podatkowe (w tym 
SAD)

— regulowanie stanu prawnego nie
ruchomości (ustanawianie i usta
lanie prawa zarządu, użytkowa
nia i użytkowania wieczystego, 
sprzedaży nieruchomości)

— zakładanie spółek i firm prywat
nych

— organizacja przetargów

JAWOR, UL. PIŁSUDSKIEGO 11 
od poniedziałku dc piątku

•  •  B I S  O  •  «>
JAWOR, UL. LIMANOWSKIEGO 

(za mostem, wyjazd na Piotrowice)

CZYNNE:
codziennie 8—16, soboty 8—12

tel. dom. 30-77 po godz. 16

Nawozy mineralne, 
środki ochrony roślin

CEMENT — 660 tys. złotych 
WAPNO — 30 tys. złotych

u w a  g a :
Z DNIEM 1 GRUDNIA 1992 r. 
w przebrań żowionym sklepie

Spółki :z o.o.
, LEGIONISTA”

prowadzić będziemy

SPRZEDAŻ:
boazerii, parkietu, elementów 
drewnianych do wykonania 
w systemie „zrób to sam”, 

wyrobów chemicznych, farb 
i lakierów, bejcy i fornirów

GWARANTUJEMY 
jak dotychczas

NAJNIŻSZE CENY 
i WYSOKĄ JAKOŚĆ 

Buduj i remontuj razem z nami!
Realizujemy

zamówienia indywidualne
Na życzenie klienta wykonujemy 

montaż naszych wyrobów

ZAPRASZAMY

fWGR INZ: A R C H im T  
f  NiRZEJ MACIE J®WSK 
i  INŻ. K8NSTRUKT9R 
TERESA LESNUK



Państwu
Zdzisławie i Stanisławowi 

KUPAJOM
w 25 rocznicę ślubu

życzenia dalszych pomyślnych lat 
i doczekania złotych godów 
wraz z gorącymi życzeniami 
imieninowymi dla p. Zdzisi- 

składają

przyjaciele T. i W. 
z córkami

Pani ZDZISŁAWIE  
JURKIEWICZ

z okazji imienin
moc gorących życzeń 
i spełnienia marzeń

życzy

ALICJA, AGNIESZKA 
i gronc przyjaciół 

z Piotrowic

OGŁOSZENIA drobne

NIERUCHOMO* PT

Sprzedam dom. Telefon 45-39.
Sprzedam sklep przy ul. Witosa, tel. 49-58.
Sprzedam pawilon handlowy typu „Ba- 

mor” przy ul. Wrocławskiej. Wiadomość: 
ul. Dmowskiego lc /1  po godz. 17.

Sprzedam dom w Siekierzycach, na dział
ce o pow. 0,61 ha, oraz pustaki. Jawor, te
lefon 22-21.

Sprzedam mieszkanie własnościowe, 36 
m2, IV piętro. Tel. 35-08 w godz. 19—21.

MOTORYKA CY.TNE_________
Sprzedam samochód BMW-316, rocznik 

1979. Ul. Jasna 3b/5 lub tel. grzecznościo
wy 49-62.

Sprzedam przedpłatę na 126p. Tel. 34-91.
Sprzedam przedpłatę. Tel. 28-34 do go

dziny 15, później: ul. Stalowa 3e/4.
Sprzedam przedpłatę na Fiata 126p. Te

lefon 34-91.
Sprzedam garaż przy ul. Berlinga. Ul. 

Dmowskiego 4c/l.
Sprzedam garaż przy ul. Cichej 4. Tele

fon 20-19.
Sprzedam garaż metalowy, składak. Ul. 

Metalowców 1/17 lub tel. 23-28.

USŁUGI
Dostawa i montaż junkersów i pieców 

gazowych c.o. „Swiebodzickich” , naprawa 
wszystkich typów, roczna gwarancja. Uli
ca Wieniawskiego 8a/3, tel. grzecznościo
wy 44-84 po godz. 16.

Wideofilmowanie — 50*/# zniżki! Gniew- 
<ów 9a.

Wideofilmowanie. Ul. Witosa 7/21, tele
fon 44-55.

Malowanie, tapetowanie, kasetony, bea- 
zerie, pawlacze. Tel. grzecznościowy 38-88, 
lub ul. Rapackiego 19c/l.

ZAKŁAD BETONIARSKI w Piotrowi
cach (koło szkoły) produkuje: pustaki Alfa, 
bloczki betonowe, płyty WPS, kręgi na 
studnie, obrzeża, krawężniki, płytki chod
nikowe. Zakład świadczy usługi transpor
towe. Telefon w Jaworze 30-68 lub 38-94, 
wieczorem.

Lekarz-specjalista ginekolog A. Szcze
pański przyjmuje w poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 16. Ul. Armii Krajowej 
11, telefon 28-81.

ŻALUZJE! POZIOME, PIONOWE, MAR
KIZY, na raty. Tel. 33-52.

ŻALUZJE, Jawor, tel. 25-28.
Glazura i remonty. Ul. Prusa 14.
Wideofilmowanie. Wysoka jakość, kon

kurencyjne ceny! Tel. 47-19.
Układanie, cyklinowanie. Tel. 29-49.
Oferuję transport do 1 tony. Tel. 15-32, 

Marcinowice 9a.

ROŻNE ___
Kupię obligacje. Tel. 45-39.
Zdecydowanie sprzedam video „Akai”. 

Tanio. Telefon 40-99.
Sprzedam fasolę „Aurę” , 3 tony. Telefon 

Strzegom nr 55-26-23 po godz. 15.
Sprzedam oprzyrządowanie ręczne do 

samochodu dla inwalidy. Tel. 33-28.
Sprzedam maszynę dziewiarską dwupły

tową oraz cały sprzęt amatorski do filmo
wania i projekcji. Tel. 40-11.

Edyta Włodarczyk z Sichowa proszona 
jest o zwrot długu zaciągniętego w  1990 r. 
w Jaworze.

Sprzedam 10 m3 tarcicy dębowej nieob- 
rzynanej, I i II klasy, składowanej trzy 
lata. Tel. Legnica 613-60 po godz. 17.

Tanio sprzedam komputer Atari 800 XL. 
Ul. Grunwaldzka 8/7, po godz. 19.

Sprzedaję karmę dla psów — łebki z 
kurczaków. Telefon 21-40.

Sprzedam maszyny do wypieku wafli. 
Jawor, ul. Kwiatowa 6.

Sprzedam: nowe okno 1500X700, akor
deon 80-basowy, wannę żeliwną 1500, kre
dens i biblioteczkę — mahoń, gitarę 12- 
-strunową. Telefon 47-55.

Kupię stary drewniany kredens. Telefon 
34-80 p_o godz. 16.

Sprzedam segment, 2 fotele, 2 pufy, ła
wę oraz narożnik. Tel. 35-80 po godz. 19.

Tanio sprzedam komplet kuchenny (bia
ły z czerwonym wykończeniem) używany 
7 miesięcy. Cena do uzgodnienia. Telefon 
25-33 wieczorem.

Sprzedam ogrodzenie metalowe o pow. 
76 m2 oraz nową maszynę stolarską, wie
loczynnościową. Tel. 43-20 w godz. 18—20.

DROGI KLIENCIE!

KUPUJĄC
W SKLEPACH SPOŻYWCZYCH

„BARTEK”
UL. LEGNICKA 10

i „KRZYŚ”
UL. PONIATOWSKIEGO 28

będziesz brał udział 

w losowaniu nagród:
#  wycieczka do Wenecji 

^  rower BMX
Jjf- aparat fotograficzny Kodak 

Ą  żelazko z nawilżaczem 
' łfc naczynia z duralexu

Dla wytrwałych —
nagrody pocieszenia!

PAMIĘTAJ!
U NAS JESTES ZAWSZE

MILE WIDZIANY!

Chcesz mieć wieczną pamiątkę —

zadzwoń pod numer telefonu 
44-95

KRZYSZTOF BANIA
WIDEOFILMOWANIE:

chrzciny, komunie św., wesela 
i inne uroczystości

Poradnia Wychowawczo-Zawodowa 
w Jaworze

SERDECZNIE DZIĘKUJE

w imieniu dzieci korzystających 
z usług poradni

właścicielom firmy 
„EXTRA-PEX”

za nieodpłatne przekazanie 
zeszytów, mazaków i innych 

materiałów biurowych

Dziękujemy
Panu Prezesowi 

GRZEGORZOWI PYCI
i całej załodze

Spółdzielni Pracy Mechanicznych 
Zakładów Produkcyjnych 

w Jaworze
za pomoc okazaną szkole

Uczniowie i nauczyciele 
Szkoły Podstawowej 

w Piotrowicach

Sklep RTV „SALON”
w Jaworze, ul. Moniuszki 1 

OFERUJE NA RATY:
— SPRZĘT AUDIO-WIDEO FIRMY „SONY”

— TELEFONY „PANASONIC”
— KOMPUTERY, m.in. AMIGA, IBM 

— ANTENY SATELITARNE
Obok Salonu RTV proponujemy GALERIĘ SZTUKI

Precyzja i piękno —  dla WAS! Zapraszamy

URZĄD SKARBOWY W JAWORZE 
OGŁASZA LICYTACJĘ

SAMOCHODU OSOBOWEGO marki Nysa 522 o poj. silnika 2120. 
rok produkcji 1978 — cena wywoławcza 5 250 000 złotych.

Licytacja odbędzie się 30 listopada 1992 r. o godz. 10 w Urzędzie Skarbowym 
w Jaworze przy ul. Gagarina 5, pok. nr 23. Samochód udostępniony będzie 
do oglądania o godz. 9 w dniu licytacji. W przypadku nie dojścia pierwszej 
licytacji do skutku, po upływie godziny od jej zakończenia odbędzie się dru

ga licytacja. Cena wywoławcza wynosić będzie 3 500 000 złotych.

NADLEŚNICTWO JAWOR, ul. Myśliborska 3, tel. 20-35 
OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż:

1. Samochód Tarpan S-237, rok produkcji 1988, zużycie 75% — 
cena wywoławcza 14 000 000 złotych

2, Przyczepa narzędziowa Z-750, rok produkcji 1971, zużycie 90% 
cena wywoławcza 1 700 000 złotych.

Przetarg odbędzie się w 14 dniu po ukazaniu się ogłoszenia o godzinie 10 
w siedzibie nadleśnictwa. Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetar
gu bez podania przyczyn.

Zakłady Kuziennicze i Maszyn Rolniczych, Spółka Akcyjna
UL. KUZIENNICZA 4, 59-400 JAWOR

OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY
na sprzedaż DOMKOW typu ,,bungalov” (produkcji angielskiej)

Domki przewoźne, zbudowane z elementów drewniano-stalowych, ocieplane, 
z możliwością podłączenia do instalacji wodno-kanalizacyjnej i elektrycznej. 
Nadające się na mieszkanie, domek rekreacyjny lub na działalność gospodar
czą.

1. Domek o pow. użytkowej 51.5 na2 (trzy pokoje, kuchnia, łazienka, wc) — 
1 szt. — cena wywoławcza 35 min złotych.

2. Domek o pow. użytkowej 37,3 m2 (dwa pokoje, kuchnia, łazienka, wc) — 
4 szt. — cena wywoławcza za 1 szt — 28 min złotych.

Informacji o domkach udziela Kierownik Osiedla Zaiładowego w Jaworze, 
ul. Stalowa 1, tel. 27-56. Domki znajdują się w Jaworze przy ul. Wrocław
skiej; można je oglądać w dniach 3—4.12.92 r., w godz. od 12 do 16. Przetarg 
odbędzie się 7 grudnia 1992 r. o godz. 13 w sali konferencyjnej biurowca Spół
ki. Wadium w wys. 10% ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie Spółki w 
dniu przetargu. Zastrzegamy sobie prawo odwołania przetargu w części lub 
w całości bez podania przyczyn.

ZAKŁAD USŁUG GEODEZYJNYCH

„MOVIELM s c.
59-400 JAWOR. UL. ZAMKOWA 1, TEL. 32-80

O F E R U J E :

♦  wytyczanie i pomiary powykonawcze budowli i sieci uzbrojenia 
#  wskazania granic i podziały nieruchomości 

O  pomiary sytuacyjno-wysokościowe
•  inne usługi geodezyjne (np. kubaturowe opisy nieruchomości) 

#  reprodukcje na ozalidzie (do formatu A -l, diazo)

PORADNIA 
W AD POSTAWY

GABINET PRYWATNY

lekarz chirurg 
Ryszard Tchorowski

PRZYJMUJE
w czwartki, w godz. 15.38—16.S8

pokój nr 212 Przychodni Rejonowej 
ul. Piłsudskiego 10



CZWARTEK — 26 listopada

program I P r o g r a m  t e l e w i z y j n y

23.30 Wiadomości
23.50 Powrót bardów: Grzegorz Turnau

program II

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Kojak” (3) serial krym. USA
11.00 Reportaż
11.30 „Defilada wolności” film dok.
12.00 Wiadomości
12.15 Telewizja edukacyjna
16.05 Kwant i „Zwierzęta w akcji” film
17.00 Teleexpress
17.20 „Dzień za dniem” (4) serial USA
18.10 Magazyn katolicki
18.40 Żulu Gula — program satyryczny 

Tadeusza Rossa
19.00 Tęczowy rrdni-box
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak” (3) serial kryminalny USA
21.05 Tylko w Jedynce
22.15 Recital Moniki Borys
22.45 Wiadomości
23.05 Reporter
23.40 Język włoski dla początkujących (8)

program 11

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Nowe przygody He-Mana” serial
9.00 Transmisja obrad Sejmu

16.30 Panorama
16.40 J. angielski w nauce i technice (8)
16.55 „Nowe przygody He-Mana” serial
17.20 Mułtihobby
17.50 Rozmowy o rzeczyniepospolitej
18.00 Fakty
18.30 „Pokolenia” serial USA
18.55 Europuzzle (powt.)
19.00 „Cywilny front” (6) serial USA
19.50 Cienie życia: Widziałem diabła
20.00 Wielka piłka
20.45 Ad vocem
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny
22.15 Teatr sensacji: Edward Neyman 

„Azyl dla bandyty”
23.15 „Jak powstał film «Mahabharata»” 

film dokumentalny prod. angielskiej
0.10 Panorama

PIĄTEK — 27 listopada 

program I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.20 Przedszkolny koncert życzeń

10.00 „Sauna” film prod. polskiej
11.35 Kwadrans na kawę
11.50 Magazyn ubezpieczeń społecznych
12.00 Wiadomości
12.15 Telewizja edukacyjna
16.05 Ciuchcia oraz film „Tao, Tao”
16.50 Język angielski dla dzieci
17.00 Teleexpress
17.20 „Triumf cywilizacji zachodniej” (12)
18.15 Każdy ma prawo
18.30 Mistrzostwa Polski Formacji Tane

cznych (t. latynoamerykańskie)
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Sauna” film prod. polskiej w reż. 

Filipa Bajona (1992 r.)
21.45 Zawsze po 21.
22.45 Wiadomości
23.05 „Historia Hollywoodu” (3) film, dok.
23.55 „Brodsky — poeta rosyjski, obywa

tel amerykański” film dok.
0.55 „Les Paul,— człowiek, który odmie

nił muzykę” film o twórcy elektro
nicznej muzyki gitarowej

program II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze żółwie Ninja” serial
9.00 Transmisja obrad Sejmu

16.30 Panorama
16.40 Publicystyka sportowa
16.55 „Wojownicze żółwie Ninja” serial
17.20 „Kate i Allie” (12) serial kom. USA
17.50 „Penelopy” — żony polityków
18.00 Fakty
18.20 Antena 5
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Benny Hill
22.15 „Miasteczko Cold Sassy” dramat oby

czajowy prod. USA
24.00 Panorama
0,10 Non stop k o lor__________

SOBOTA — 28 listopada

program I

7.30 Wieści
7.40 W smudze cienia
8.00 Z Polski...

6 —  Gazeta Jaworska

8.15 Rynek-Agro
8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno
9.35 5—10—15 i „Krzysztof Kolumb” (12)

10.50 Język angielski dla dzieci
,11.00 Nowości krajowego rynku muzycz.
11.30 Sobotnie rendez-vous
12.00 Transmisja obrad Senatu
13.00 Walt Disney przedstawia
14.20 Teatr wspomnień: Ugo Betti „Trąd 

w pałacu sprawiedliwości” (1970 r.)
16.10 Sobotnie rendez-vous
16.30 Teatr telewizji:
16.30 W życiu jak w teatrze (8)
17.00 Teleexpress
17.20 „Domek na prerii” (21) serial USA
18.15 Wiecznie zielone — teleturniej
18.30 Pegaz
19.00 Małe wiadomości — DD
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.35 „Porwanie” film USA
22.35 Wiadomości
22.45 Portret — „Res Publica”
23.30 Sportowa sobota
23.55 „Tajna broń” film sensac. USA

1.35 Baltic Song Festival
program II

7.30 Kaliber’92 — magazyn wojskowy
8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa
9.05 Ona — magazyn dla kobiet
9.30 Program w języku migowym
9.50 Magazyn przechodnia

10.00 Wspólnota w kulturze
10.30 Artysta i jego świat: „Eugeniusz 

Delacroix (1) film dok.
11.00 Seans filmowy
11.30 Truskawkowe studio
12.00 Twoje przeboje
12.30 Auto-magazyn
13.00 Koszykówka zawodowa NBA
13.50 Misz-Masz
14.20 Róbta co chceta
14.40 Zwierzęta świata
15.30 „Rydz-Smigły — szkic do portretu 

ostatniego” film dokumentalny
16.05 Program Jeremiego Przybory
16.25 Losowanie Totalizatora
16.30 Panorama
16.40 „Pełna chata” serial USA
17.10 Wielka gra — teleturniej
18.00 Fakty
18.30 Halo dzieci
18.35 „Czarne skrzydła” film prod. pol

skiej z 1962 r.
20.25 Auto-moto-klub
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Chimera — magazyn literacki
22.00 Koncert Live
24.00 Panorama 
0.10 Okolice jazzu

NIEDZIELA — 29 listopada 
l a u t B i a w  iw w w m b m m w  unsammmmm

program I
7.00 „Podwodna odyseja ekipy kapitana 

Cousteau” serial dokumentalny
7.45 Rolnictwo na świecie
8.00 Przystanki codzienności
8.20 Notowania
8.45 Polskie ZOO (powt.)
9.00 „Zamek Eureki” serial USA
9.25 Teleranek
9.50 „Dzieci z ulicy Degrassi” serial 

10.15' Język angielski dla dzieci
10.25 „Japonia” (5) serial dok.
11.25 Magazyn Morze
11.45 Tydzień — magazyn rolniczy
12.30 Telewizyjny koncert życzeń
13.00 Teatr dla dzieci: „Bajki” Jeana de 

la Fontaine’a
13.40 Z kamerą wśród zwierząt
13.55 W starym kinie: „Profesor w  kaba

recie” komedia USA z 1939 roku
15.30 100 pytań do...
16.15 Country Ameryka (7)
17.00 Teleexipress
17.20 „Dynastia” (164) serial USA
18.20 7 dni — świat
18.50 Odjazdowa telewizja piracka Ucho 

(3) Kabaret Elita
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Panny i wdowy” (4) serial tp
21.05 Program Jerzego Gruzy
21.50 Sportowa niedziela
22.35 Wokół wielkiej sceny
23.05 Wieczór konesera: „Szalony Piotruś” 

dramat psych.-obyczaj. prod. franc. 
(110 min.)

program II

7.30 Przegląd tygodnia dla niesłyszących
8.00 „Mała księżniczka” serial animow.
8.25 „Panny i wdowy” (4) dla niesłysz.
9.20 Słowo na niedzielę dla niesłysz.
9.30 Program lokalny

10.30 Bogusław Kaczyński zaprasza dzieci
12.00 „Rodzinny bumerang” serial
12.45 Krakowskie legendy

13.00 Podróże w czasie i przestrzeni 
„Drogi i bezdroża sowieckiego ko
munizmu” (2)

13.50 Weekend
14.10 Zwierzęta, wokół nas — poda j łapę
14.40 Przecież to znamy: „Lot trzmiela” 

Mikołaja Rimskiego-Korsakowa
15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanną Barberą
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata” serial USA
17.10 Nazywać rzeczy po imieniu
17.30 Galeria Dwójki
17.50 Ja się muszę palić — Jan Ms.lik 

(muzyk, rzeźbiarz, malarz)
18.05 „Scytowie” film
18.30 Halo dzieci
18.35 „Camelot” (2, ost.) musical USA
20.10 Telekonferencja Dwójki
21.00 Panorama
21.35 Koło- fortuny
22.05 „Szkic do portretu pewnego małżeń

stwa” serial ang. (4, ost.)
23.00 Frank Zappa — koncert
24.00 Panorama

PONIEDZIAŁEK — 30 listopada 
(stxraEam<;iiN«9iaguns8r wmammmm mmmmm

program li

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Dynastia” serial USA
11.00 Szkoła dla rodziców
11.10 Dzieci to li^bią — przepisy kulinarne
11.30 En vogue
12.00 Wiadomości
12.15 Telewizja edukacyjna
16.05 Luz — program nastolatków
17.00 Teleexpress
17.20 „Alf” serial USA
17.50 Tele-audio-video
18.10 Magazynio
18.20 „Bułgaria 192” reportaż
18.45 O bezpieczeństwo narodowe
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.05 Antena
20.30 Teatr telewizji na świecie: Artur 

Eilis „Policja”
22.05 Wiadomości
22.20 „Pogranicze w ogniu” (14) serial tp
23.20 Andrzejki Dreptaka — koncert po

święcony pamięci Andrzeja Wali
górskiego

program II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Tajemnicze złote miasta” serial
9.10 „Pokolenia” serial USA
9.30 Magazyn hobbystyczny

10.30 Język angielski (39)
10.30 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie
16.30 Panorama
16.40 Magazyn żeglarski
16.55 „Tajemnicze złote miasta” serial
17.20 Przegląd kronik filmowych (listy

dot. Powstania Warszawskiego, sprzęt 
amerykański w Armii Czerwonej)

17.50 PKF
18.00 Fakty
18.30 „Pokolenia” serial USA
19.00, „Mr Root podbija Europę” (2) serial
20.00 „Dzieciaki, kłopoty i my” (14) serial
20.30 Nie ma się z czego śmiać
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Bez znieczulenia,
22.05 Gwiazdy świecą wieczorem
23.00 997 — kronika kryminalna
24.00 Panorama

WTOREK — 1 grudnia

program I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Pogranicze w ogniu” (14) serial
11.00 Giełda pracy — giełda szans
11.20 Przyjemne z pożytecznym
11.40 Gotowanie na ekranie
12.00 Wiadomości
12.15 Telewizja edukacyjna
16.05 Tik-tak i „Dennis Zawadiaka”
16.50 Język angielski dla dzieci
17.00 Teleexpress
17.20 Królik Bugs
17.50 „Murphy Brown” serial kom. USA
18.15 Magazyn historyczny
18.45 Wojskowy program dokumentalny
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.55 7 minut dla ministra pracy
20.10 Arcydzieła sztuki filmowej: „Sie

dmiu Samurajów” dramat histor. 
produkcji japońskiej

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Kapitan Planeta i planetarianie”
9.10, „Pokolenia” serial USA
9.30 Świat kobiet

10.00 „Język włoski (9)
10.15 J. angielski w nauce i technice (9)
10.30 Język francuski (8)
11.00 Ojczyzna — polszczyzna
11.15 Na życzenie;
16.30 Panorama
16.40 Z kart krakowskiego archiwum
16.55 „Kapitan Planeta i planetarianie”
17.20 Ojczyzna —- polszczyzna
17.40 Moja wiara
18.00 Fakty
18.30 „Pokolenia” serial USA
18.5.5 Europuzzle
19.00 „Nasz zmieniający się świat” (5)
20.00 Reporterzy Dwójki przedstawiają
20.30 Źródło — dialog Samuela Pisara 
21.03 Panorama
21.33 Spor:
21.4.5 Koło fortuny
22.15 Film o Wojciechu Młynarskim 
23.13 Toru Takemitsu w Polsce
23.33 „Jakie chcesz serce” (Threshold) 

film obyczajowy prod. kanadyjskiej 
(94 min.)

ŚRODA — 2 grudnia

program I

8.00 Dzień debry
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Początek długiej jesieni” film fab. 
prod. czechosłowackiej

11.30 Nauka społeczna Kościoła
12.00 Wiadomości
12.15 Telewizja edukacyjna
16.05 Sami o sobie i film „Oddział dzie

cięcy” (13)
17.00 TaLeexpress
17.20 „Na wariac kich papierach” (9) serial
18.15 Klinika zdrowego człowieka — Nie 

można żyć bez nadziei
18.4.0 Laboratorium
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport
22.05 Polska w parlamencie
22.30 Leksykon polskiej muzyki rozrywk.
22.45 Wiadomości
23.05 „Królowa Bona” (5) serial tp

program II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Piłkarze” serial animowany
9.10 ^Pokolenia” serial USA
9.30 Świat kobiet.

10.00 Język angielski (9)
10.30 Język niemiecki (9)
11.00 Ną życzenie
12.00 P r z e r w a
16.30 Panorama
16.40 Magazyn tenisowy 
16.5(1 Losowanie Totalizatora
16.55 „Piłkarze” serial animowany
17.2.0 Magazyn ekologiczny
17.41) Magazyn kupców i przemysłowców
18.00 Fakty
18.30 „Pokolenia” serial USA
19.00 „Hairspray” komedia USA
20.35 Na stracenie
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.00 „Mahabharata” (3, ost.) film
24.00 Panorama

PUNKT HANDLOWY

IQQ EGDH
przy Zakładach Graficznych 

JAWOR, PL. SENIORA 4

czynny w godz. od 8 do 18 
w soboty od 10 do 14

oferuje:
— odzież (również skórzaną),
— obuwie
— artykuły papiernicze
— druki akcydensowe

WYPOŻYCZALNIA 
KASET WIDEO

c e n y :
7000 zł za dobę - 8000 zł za weekend



Słowo dla każdego
„I rzekł Ten, który siedział na tronie: 

Oto wszystko nowym czynię.”
Objawienie Jana 21, 5

Jaki będzie koniec wszystkiego? Wyda
je się nam, że wraz ze śmiercią człowie
ka wszystko się kończy. Odczucie takie to
warzyszy nam szczególnie wtedy, gdy od
wiedzamy groby naszych bliskich. Uważa
my, że tu, na cmentarzu, zostało wszystko 
definitywnie zakończone. Bóg jednak daje 
nam obietnicę pełną nadziei: oto wszystko 
nowym czynię. Słowa te są szczególne. Da
ją nam wspaniałą obietnicę lepszego, wspa
nialszego życia tam, gdzie nie będzie pła
czu, ani smutku, ani krzyku, ani mozołu, 
ani śmierci (Obj. Jana 21,4).

Nie możemy tu, na ziemi, zobaczyć tej 
wspaniałości. Ale możemy żyć nadzieją, że 
tak się stanie. Bóg w swoim słowie daje 
nam. wiele obietnic. Najpiękniejsza z nich 
zawarta jest w Księdze Objawienia. Mówi 
ona bowiem o spełnieniu naszych tęsknot 
za wiecznym szczęściem, mówi o wypeł
nieniu chrześcijańskiej nadziei. „I widzia
łem nowe niebo i nową ziemię; albowiem 
pierwsze niebo i pierwsza ziemia przemi
nęły.” (Obj. Jana 21.1).

Tak, śmierć, ale co dalej? Dalej pozo
staje właśnie ta obietnica, ten nowy. cu
dny kraj, który Bóg przygotował dla tych, 
którzy wierzą i trwają w Jego Słowie. Je
śli może nas coś wyzwolić od przekona
nia. że wraz ze śmiercią wszystko się dla 
nas kończy, jeśli może nam towarzyszyć 
jakaś nadzieja i wiara w życie, to są to 
słowa: Oto wszystko nowym czynię!

ks. ROMAN KLUŻ

O g ^ o s a g e n S a i
p a r a f i a l n e

PARAFIA Sw. MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 
młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 
17.30 (nieszpory), 18.00. W dni powszednie: 
msze św. 6.30, 7.00, 18.00.

Kancelaria parafialna przy kościele czyn
na jest w dni powszednie w godz. 10—12 
i 16—17.

*

PARAFIA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO 
NA PRZYRZECZU

Kancelaria czynna w każdy wtorek, 
środę i sobotę od godz. 18.
Porządek nabożeństw:

Kościół Miłosierdzia Bożego
7.00 (godzinki), msze św. 7.30, 9.00, 10.30, 

12.00 (szkolna), 18.30 (nieszpory), 19.00. 
W tygodniu msze św. 7.00 i 19.00.

Kościół św. Maksymiliana
Msze św. w niedzielę godz. 9.00 i 10.30.

*

PARAFIA
EWANGELICKO-AUGSBURSKA 
Kościół Pokoju

Najbliższe nabożeństwa w języku pol
skim: w niedzielę 29 listopada, oraz 6 i 13 
grudnia o godz. 8.30.

*

KOŚCIÓŁ ZIELONOŚWIĄTKOWY

Dom Modlitwy w Jaworze, ul. Żeromskie
go 12/2.

Nabożeństwa we wtorki o godz. 17. 
Studium biblijne w soboty o godz. 17.

ZAPOWIEDZI PRZEDŚLUBNE

PIOTR KUC z Jawora
i IZABELA KUJĄ WIŃSKA z Kalisza

ROBERT WOŹNI AKIEWICZ z Jawora
i EDYTA KIEWRA z Jawora

MARIUSZ TURCZYN z Jawora
i MAŁGORZATA BOCHOW z Jawora

KRZYSZTOF MRÓZ z Jawora ,
i MAŁGORZATA BACZMAŃSKA 

z Jawora

ROBERT DOLASIŃSKI z Jawora
i MONIKA MICIGOLSKA z Jawora

JANUSZ GDOWSKI z Jawora
i MAŁGORZATA PASTERNAK 

ze Strzegomia

Z BOLKOWA

MŁYN SKUPUJE ŻYTO 
Bolkowski młyn prowadzi obecnie je

dynie skup żyta konsumpcyjnego z prze
znaczeniem na mąkę, w cenie 150 tysięcy 
złotych za jeden kwintal.
POTRZEBNE OŚWIETLENIE ARKAD 

Warto by pomyśleć o oświetleniu boi- 
kowskich arkad, zarówno w Rynku, jak 
i przy ulicy Jaworskiej. Mamy nadzieję, 
że nie jest to zadanie trudne, gdyż istnieją 
tam gotowe przyłącza elektryczne. Oświet
lenie dodałoby uroku starym kamienicz
kom.
PORZĄDKI W RYNKU 

Rozpoczęte zostały prace przy układaniu 
kostki w bolkowskim Rynku. Mamy na
dzieję. że wykonawcy zdążą z tym przed 
nadejściem zimy i nie trzeba będzie cze
kać na dokończenie prac aż do wiosny. ,
ZAPOMNIANE ŚWIĘTO 

W Bolkowie zapomniano, iż 11 listopada 
to dzień, w którym obchodzimy Narodo
we Święto Niepodległości; nie zostały bo
wiem przygotowane żadne uroczystości. 
Warto, aby w przyszłym roku pomyślano 
o zorganizowaniu choćby niewielkich ob
chodów.
GMINA W SPÓŁCE 

Rada Gminy i Miasta w Bolkowie pod
jęła uchwałę o przystąpieniu do spółki 
akcyjnej „Sudeckie Towarzystwo Drogo
we” . Rada podjęła taką decyzję ze wzglę
du na potrzeby społeczne. Gmina i miasto 
Bolków przystąpiła do spółki w charakte
rze członka-założyciela.

Mocą uchwały, Zarząd Gminy i Miasta 
upoważniony został do zakupienia akcji 
spółki za gotówkę o łącznej wartości 40 
min złotych. Do prac w ramach spółki, 
której siedziba mieści się w Jeleniej Gó
rze. upoważniony został Burmistrz.

POPULARNE TARGOWISKO 
Dużym zainteresowaniem handlowców 

(nie tylko z Bolkowa), cieszy się targowi
sko przy ulicy Niepodległości. Władze 
gminne doskonale trafiły z jego umiej
scowieniem, dzięki temu zadowoleni są 
kupcy i klienci, a co najważniejsze do 
kasy gminnej wpływają zyski z tytułu po
bieranej opłaty targowej.

ANDRZEJ OLEJNIK

Wieść gminna niesie...
Z DOBROMIERZA

Na posiedzeniu komisji socjalnej i bud
żetowej Rady Gminy w Dobromierzu 10 
listopada br. omawiano m.in. sprawę dal
sze ‘o funkcjonowania oirodka kultury, 
sportu i rekreacji. Wnioskowano, aby 
przekazywane środki z gminnego budżetu 
na kulturę sięgały 7—10 procent, mówio
no o potrzebie wprowadzenia zmiany w 
statucie GOKSiR-u, o ewentualności roz
wiązania GOKSiR-u. a na to miejsce — 
utworzeniu referatu kultury przy Urzędzie 
Gminy. •

O ile pierwsze dwa wnioski są do przy
jęcia od zaraz, o tyle trzeci wniosek może 
być zrealizowany po wcześniejszym po
stawieniu w stan likwidacji GOKSiR-u, 
co może potrwać jeszcze przynajmniej 
pół roku. Skutki takiej decyzji trudno 
uziś wyliczyć, dlatego uważamy, że auto
rzy wniosku nie powinni zostać anonimo
wi.

*
W dniach 6—8 listopada br. w Krako

wie odbył się ogólnopolski turniej wiedzy 
turystycznej, w którym wzięła udział 
czteroosobowa drużyna GOKSiR-u w Do
bromierzu.

Henryk Gęsior, Ewa Gęsior. Aleksan
der Strzałkowski i Marek Pyda zajęli 2 
miejsce w klasyfikacji zespołowej; 4 w 
punktacji indywidualnej był H. Gęsior, a 
jego córka Ewa uplasowała się na 10 po
zycji. Gratulujemy sukcesu.

*

2:1 MĘCINKI

Bardzo pożyteczne prace wykonują bez
robotni na terenie gminy Męcinka w ra
mach prac interwencyjnych. Jedną z ta
kich grup spotkaliśmy 19 listopada br. w 
Kondratowie przy czyszczeniu rowów 
wzdłuż drogi głównej. — Staramy się, aby 
nasza praca przyniosła pożytek mieszkań
com Kondratowa i gminie — powiedział 
nam p. Dariusz Peld, brygadzista. Oprócz 
p. Dariusza pracowali panowie: Jan
Szczepankiewicz, Stanisław Jaworek, Ar- 
kadusz Kowalski i Józef Kazura. — Gdy

nadejdzie zima, będziemy wycinać chasz
cze i dbali o to, abv droga była bązpiecz- 
na i przejezdna — dodali nasi rozmówcy. 

 ̂oaoonych grup w gminie Męcinka jest
więcej.
Z PASZOWIC

O prężnie działającej jednostce Ochot
niczej Straży Pożarnej w Paszowicach 
wiedzą wszyscy i o ofiarności ludzi tam 
skupionych również. Jednym z nich jest p. 
Andrzej Kaszuba, naczemik OSP Paszo
wice i od 2 lat komendant gminny Stra
ży Pożarnej (właściciel 35-hektarowego go
spodarstwa).

W OSP Paszowice p. Andrzej aktywnie 
działa od 30 lat. w tym 22 lata jako kie
rowca wozu bojowego.

Naczelnik OSP Paszowice podkreślił w 
rozmowie bardzo dobrze układającą się 
współpracę z wójtem gminy p. Henry
kiem Hawrylewiczem oraz okazywaną 
pn.ychylność rzemieślników i firm z te
renu Paszowic: Okręgowej Spółdzielń^
Mleczarskiej, wytwórni wędlin p. Jana 
Płańskiego, piekarni p. Tadeusza Mikuły, 
p. Nawary z Grobli i wielu innych.

Dodać należy, że prezesem OSP jest p. 
Józef Sokołowski, a w jednostce paszo- 
wickiej jest 34 strażaków, w tym dwie 
sekcje młodzieżowe.

Nasz rozmówca z zadowowoleniem 
stwierdził, że doceniono pracę strażaków 
z OSP Paszowice i OSP Męcinka w Ko
mendzie Wojewódzkiej i, prawdopodobnie, 
w najbliższym czasie obie jednostki będą 
finansowane z budżetu wojewódzkiego. 

*
Jak poinformował nas kierownik poste

runku, w ostatnim czasie nasilają się kra
dzieże mienia prywatnego, stąd apeluje o 
lepsze zabezpieczanie budynków mieszkal
nych i gospodarczych, jak i zwracanie 
uwagi na osoby obce, poruszające się po 
wsi, szczególnie obywateli obcych państw.

ZBIGNIEW KUBICKI

Zamieszaliśmy, oj zamieszaliśmy... Ru
mienimy się za ewidentny błąd: oczywi
ście. p. Ignacy Pięta jest wójtem w gmi
nie Mściwojów a nie, jak napisaliśmy — 
w Męcince.

W polu

redaguje BOGUMIŁ WASIAK

i w ogrodzie

PRZEGLĄD PREPARATÓW 
DO DOLISTNEGO 
DOKARMIANIA ROŚLIN (2)

INSOL-3 — koncentrat nawozowy do do
listnego dokarmiania zbóż. Dokarmianie 
dolistne staje się coraz bardziej pożąda
nym zabiegiem agrotechnicznym w upra
wie zbóż na dużych plantacjach. W dokar
mianiu. dolistnym szczególnie korzystne 
jest łączne stosowanie azotu z mikroele
mentami regulującymi metabolizm tego 
pierwiastka oraz z magnezem wpływają
cym na intensywność fotosyntezy.

Zapotrzebowanie roślin na magnez i mi
kroelementy jest różne i zależne od gatun
ku roślin. Np. pszenica potrzebuje głów
nie miedzi, manganu i magnezu, natomiast 
zapotrzebowanie jęczmienia występuje w 
kolejności: żelazo, mangan, miedź i ma
gnez. Zapotrzebowanie na azot jest naj
większe od fazy krzewienia • do strzelania 
w źdźbło, a na mikroelementy od końca 
fazy krzewienia do fazy koszenia.

Azot i magnez są składnikami, które są 
najszybciej wchłaniane przez liście. Przy 
właściwym dobraniu formy chemicznej, 
czas pobrania całej dawki tych składni
ków wynosi 2—10 godzin, podczas gdy mi
kroelementy pobierane są od kilku godzin 
do kilku dni. Ocenia się, że dokarmianie 
dolistne mikroelementami jest 10 razy 
bardziej efektywne niż nawożenie mikro
elementami doglebowo, ze względu na ma
ły stopień przechodzenia składników w 
formy nieprzyswajalne dla roślin, jak i 
ze względu na małe straty. Wobec wyso
kiej ceny surowców mikroelementowych 
jest to nawożenie oszczędne.

Dokarmianie dolistne może mieć charak
ter prewencyjny w celu likwidacji niedo
borów składników mineralnych nie obja
wiających się zmianami anatomicznymi ro
ślin. W rozpoznanych przypadkach niedo
borów dokarmianie może mieć również 
charakter interwencyjny i jest wtedy jedy
ną drogą uzupełnienia brakujących skład

ników, dając jednocześnie możliwość uzy
skania wysokiego plonu.

Insol-3 jest jest koncentratem azotowo- 
-magnezowo-mikroelementowym, dostoso
wanym składem chemicznym do fizjologi
cznych potrzeb roślin zbożowych. Skład 
chemiczny nawozu przedstawia się nastę
pująco (w procentach): azot — 13,6, ma
gnez — 3,2, bor — 0,28, żelazo — 1,20, 
miedź — 0,56, mangan — 1,68, molibden — 
0,01 oraz cynk 1,12.

Roztwór fabryczny ma pH ok. 6, a wo
dny roztwór oprysku — pH ok. 7. Azot i 
magnez są wprowadzane do nawozu w for
mach zapewniających najszybsze pobiera
nie przez liście, natomiast mikroelementy 
są skompletowane naturalnym organicznym 
kompleksonem. Nawóz jest przewidzia
ny do stosowania samodzielnego, lub łącz
nie z roztworem mocznika oraz pestycyda
mi. Przy samodzielnym stosowaniu zaleca 
się dokarmiać rośliny dolistnie, od fazy 
końca krzewienia do początku kłoszenia. 
Według oceny Instytutu Uprawy, Nawoże
nia i Gleboznawstwa, maksymalne zwyżki

WYPOŻYCZALNIA  
KASET WIDEO

» 0S C A R «
UL. ST ARO JAWORSKA 7 (burs* między
szkolna)

— Pulpety 4 — ostatnia część komediowej 
‘serii uznanej za najefektowniejszą w 
swoim gatunku w 1992 roku.

— Powrót człowieka z bagien — horror z
udziałem znanej widzom z serialu „Dy
nastia” Heather Locklear. /

— Dom — znakomite efekty specjalne w 
filmie grozy z przymrużeniem oka.

— Wydział Rosja — sensacja polityczna z 
udziałem gwiazd, m.in.: Michelle Pfei
ffer, Sean Connery, Roy Scheider i in.

Dla widzów dorosłych w tym tygodniu:

— Góry Skaliste — USA.

— Ciekawy weekend — USA.

— Idealny układ — USA.

Zapraszamy codziennie w godz. 14—19
oraz! w niedzielę 12—17.

plonów ziarna zbóż po dolistnym dokar
mianiu Insolem-3 dochodzą do 14%. Efekt 
ten znacznie zwiększał się po połączonym 
nawożeniu Insolem-3 z roztworem mocz
nika i dla pszenicy ozimej dochodził do 
21%.

Zalecane jednorazowe dawki Insolu-3 
wynoszą 0,5—1 1/ha. Sporządzając roztwór 
mocznika i Insolu-3 należy rozpuścić In- 
sol-3 w małej ilości wody w proporcji 1 1 
nawozu na 5 1 wody i dobrze wymieszać. 
Przygotować następnie roztwór mocznika, 
stosując wodę w ilości mniejszej niż po
trzeba do uzyskania odpowiedniego stęże
nia, wlać do niego roztwór Insolu i uzu
pełnić wymaganą ilością wody.

Nawóz może być mieszany i stosowany 
łącznie z następującymi pestycydami: A- 
minopielik D, M i P, Arelon 75 WP, Bay- 
leton 25 WP, Bercema CCC, Chwastox D, 
DF, Decis 2,5 EC, Dicuran 80 WP, Dithane 
M-45, Fastac 10 EC, Tilt 250 EC oraz Tol- 
kan 50. Nawóz rozprowadzany jest w  opa
kowaniach 1, 2, 5, 30 i 60 litrów.

Wypożyczalnia
kaset

K/ideo-^fił
UL. GAGARINA 9 (Centrum Kamie niar.)

— The Doors — film Glivera Stone, opo
wieść o seksie, narkotykach i rock and 
rollu.

— Córka dżungli — przyg. wyst. Sabina 
Siani.

— Wysłuchaj mnie — obyczajowy, wyst. 
Kirck Cameron.

— Tajemniczy rachunek — dramat, wyst. 
Jane Fonda.

— Król Ralph — kom., wyst. John Good
man, Peter 0 ’Toole.

— Pulpety 4 — kom., dzikie i szalone, naj- 
seksowniejsze wakacje 92.

— Na pomoc — kom.-sens., wyst. Michael 
Dudikoff.

— Czerwona mafia — sens., film o wojnie 
między radziecką mafią a KGB, w fil
mie wykorzystano radziecki sprzęt w oj
skowy używany w Afganistanie.

— Winnetou — przygodowy dla młodzieży.

Zapraszamy w godz. 14—20, sobota i nie
dziela 12—18.

Gazeta Jaworska — 7
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Dwoma wysokimi zwycęstwami zakoń
czyli rundą jesienną juniorzy ligi między- 
okrągowej jaworskiej Kuźni. W środą 11 
listopada pokonali na własnym stadionie 
zespół Chrobrego Głogów 3:0; bramki dla 
jaworzan zdobyli: Jacek Moczek 2 i Piotr 
Małek. Natomiast w niedzielę 15 listopa
da grali na wyjeździe i rozgromili Czar
nych Żagań 4:1. Gole dla teamu p. Zbig
niewa Bieli zdobyli: Rafał Majka, Mariusz 
Bajek, Wojciech Zbróg i Piotr Małek. Jak 
podkreślił trener, zespół mógł zdobyć wię
cej bramek, gdyby jego piłkarze wykorzy
stali wszystkie sytuacje podbramkowe.

*
Mocnym akcentem zakończyli rundę je

sienną piłkarze jaworskiej Kuźni. W nie
dzielę, 15 listopada br., zwyciężyli pewnie 
3:0 zespół Pogoni Oleśnica. Bramki dla 
jaworzan zdobyli: Hubert Łukasik 2 i Ma
rek Przerywacz.

Było to dobre spotkanie w wykonaniu 
naszych trzecioligowców, a wyróżniający
mi się zawodnikami byli: Ireneusz Skul
ski, bracia Łukasikowie oraz Jarosław 
Sitko. Ostatecznie zespół na półmetku 
zajął 13 miejsce z dorobkiem 12 punktów 
i stosunkiem bramek 19:25.

W najbliższych wydaniach gazety pod
sumujemy rundę jesienną wszystkich na
szych drużyn.

*
Zakończyli rozgrywki w rundzie jesien

nej piłkarze klasy „A ” w grupie II leg
nickiej. Mistrzem jesieni został zespół 
GKS Myślinów — Męcinka.

W ostatniej kolejce, 15 listopada br.. 
seniorzy GKS-u rozgromili rywala Nysę 
Wiadrów aż 7:0! Łupem bramkowym po
dzielili się następujący piłkarze: Zbigniew 
Suski 3, Mariusz Chlebicki 2, Zenon Krze
miński i Dariusz Kozioł, po 1. Zwycięski 
zespół zgromadził na półmetku 17 punk
tów (bramki 50:11), a grali w nim nastę
pujący zawodnicy: Waldemar Ościak, Ma
rek Madej, Zbigniew Torończak. Janusz 
Sawicz, Jan Stańczak, Adam Gabryś, Hen
ryk Buczkowski, Dariusz Kozioł, Zenon 
Krzemiński, Zbigniew Suski. Krzysztof 
Wodecki, Mariusz Chlebicki, Andrzej Ma
dej, Wesław Madej i Zbigniew Kwolek. 
Królem strzelców tej klasy rozgrywek zo
stał zawodnik GKS-u — Zbigniew Suski, 
zdobywając 24 bramki. Gratulujemy, ży
czymy takich samych wyników nia wio
snę i awansu do ligi okręgowej.

W meczu juniorów również zwyciężyli 
młodzi piłkarze z Myślinowa — Męcinki 
3:1; bramki dla zwycięzców zdobyli: Piotr 
Torończyk, Daniel Bródka i Zbigniew Kra
som dla pokonanych honorowego gola zdo
był Mariusz Trybuła.

W innym meczu Rataj Paszowice prze

grał na wyjeździe 4:2 z Czarnymi Golan- 
ka. Bramki dla Rataja zdobyli: Zbigniew 
Hara i Ireneusz Franiak. W meczu junio
rów zawodnicy Rataja rozgromili swoich 
równieśników z Golanki aż 9:0! Najwię
cej bramek dla Rataja zdobyli Robert 
Szajkowski i Grzegorz Krysiak.

*
Piłkarze Ganitu Borów mierzą wysoko! 

Takie opinie wyrażają kibice tego zespołu 
po meczach kończących rundę jesienną w 
lidze okręgowej w grupie wałbrzyskiej.

W przedostatniej serii podopieczni p. 
Mieczysława Bieniusiewicża zwyciężyli w 
Wałbrzychu Koksochemię 1:0, po bramce 
Artura Kasperowicza.

W meczu rozegranym w niedzielę, 15 
listopada, piłkarze Granitu zwyciężyli na 
własnym stadionie Polonię Bystrzyca 3:2. 
Bramki dla Granitu zdobyli: Jan Orda 2 
i Michał Lenkiewicz z rzutu karnego. Gra
tulujemy i życzymy awansu.

*
Co poniedziałek w Klubie „Azyl” roz

grywane są turnieje brydża sportowego 
w ramach lokalnego rankingu „Długa 
fala” , a raz w miesiącu — Koresponden
cyjne Mistrzostwa Polski (startuje około 
5 tysięcy zawodników). Po dziesięciu 
turniejach tegorocznej edycji w ścisłej 
czołówce, bo na szóstym miejscu, znajdują 
się panowie Mirosław Kołuszko i Edward 
Krzemiński z drużyny JGK-u Jawor.

A oto czołowa dziesiątka „Długiej fali” 
(startuje 34 zawodników): 1—2 Jarosław 
Kowalik, Roman Wyszowski, po 73,5 pkt. 
3—4 Mirosław Kołuszko, Edward Krze
miński (74 pkt) — wszyscy z JOK-u, 5 Le
szek Woszczyński (72,5), 6 Zbigniew Ma
zurkiewicz (67). 7—8 Jan Guga, Stanisław 
Guga (65), 9 Ryszard Jędrzejewski (63) 
— Kuźnia i 10 Kazimierz Pacholczyk 
(59,5), JOK.

Oprócz turniejów rozpoczynają się też 
rozgrywki drużynowe. Grająca w lidze 
makroregionalnej drużyna JOK-u spotkała 
się 21 bm. w Polkowicach z zespołami 
Dozametu Szprotawa, Hutnika Żukowice 
i Unii Leszno. Grające w lidze okręgowej 
Azyl i Kuźnia rozegrały już cztery mecze: 
Azyl uległ Kuźni 8:22, Górnikowi I Złoto
ryja 9:21, Leszkowi, Ścinawa 7:23 i Piasto
wi Legnica 1:25; Kuźnia pokonała Azyl. 
Juniora Legnica 23:7, Górnika I Złotoryja 
25:4 i przegrała z TGR Lubin 10:22. Na

czele tabeli jest Piast Legnica, 45 pkt przed 
Kuźnią i Leszkiem — po 80 pkt.

W niedzielę, 29 listopada, w klubie 
,Azyl” rozegrane zostaną kolejne mecze, 
m.in. Azyl spotka się z Górnikiem II Zło
toryja, Juniorem i TGR-em, a Kuźnia z 
Leszkiem, Górnikiem II i prowadzącym 
Piastem.

KOMUNIKAT SPECJALNY: 21 grudnia 
1992 roku rozegrane zostaną Indywidualne 
Korespondencyjne Mistrzostwa Polski — 
startować mogą wszyscy chętni. O szcze
gółach poinformujemy w najbliższym 
czasie.

E.K.
*

Tylko jedno zwycięstwo ocniosty siat
karki Olimpii Jawor w sobotę 21 listopa
da br. we własnej hali nad zespołem 
Gwardii II Wrocław. Pierwszy mecz nasze 
panie wygrały 3:2, w drugim wroclawian- 
ki nie dały żadnych szans gospodyniom 
i wygrały gładko 3:0. Tylko w drugim 
secie jaworzanki nawiązały równorzędną 
walkę z przeciwniczkami.

*
Zakończyli rozgrywki w rundzie jesien

nej piłkarze klasy „A” grupy świdnicko- 
-wałbrzyskiej. Po rundzie jesiennej bar
dzo wysoką, drugą pozycję zajmuje Pło
mień Dobromierz. W tabeli po trzynastu 
kolejkach spotkań prowadzi Stal Świdni
ca 22 pkt (24:15), drugi. Płomień Dobro
mierz ma 17 pkt (32:23). Piątą pozycję 
zajmuje KS POZH Roztoka z 15 pkt 
(21:13), a Granit Rogoźnica trzynastą 
(przedostatnią) z 8 piet (14:30).

*
W lidze okręgowej (grupa legnicka) w 

tabeli po rundzie jesiennej prowadzi Mie
szko Ruszowice, 20 pkt (31:16), przed 
Odrą Ścinawa 18 pkt. Siódme miejsce zaj
mują piłkarze Parku Targoszyn, 13 pkt. 
(19:27), a zespól Rodła Granowice dziesią
tą z .10 pkt (21:25).

Natomiast zespół znanego szkoleniowca 
p. M. Bieniusiewicża, Granit Borów, gra
jący w lidze okręgowej w grup.ie wałbrzy
skiej, zajął na półmetku drugie miejsce z 
19 pkt 29:12) ze Spartą Ziębice.

W lidze międzyokręgowęj seniorów, do
brze spisujący się do tej pory zespół Zje
dnoczonych Bolków-Wierzchosławice, za
jął na półmetku dziesiąte miejsce zdoby
wając 13 pkt (25:26). W grupie tej prowa

dzi zespół Polonii Wrocław z 23 pkt 
(30:15) przed Zjednoczonymi Żarów, 22 
pkt.

*
7 listopada br. w Jaworzynie Śląskiej 

odbyły się V Wojewódzkie Biegi Przeła
jowe z okazji Święta Niepodległości. W 
imprezie startowało 200 osób w różnych 
kategoriach w: ekowych. W ogólnej punk
tacji miejsce na podium (trzecie) zajęła 
skromna liczebnie drużyna z gminy Do
bromierz.

V/ kategorii dziewcząt z rocznika. 1982- 
83. na dystansie 400 m, 3 miejsce zajęła 

Małgosia Spólnik ze SP Roztoka, a siód
me Ewełinka Kwiatkowska z tej samej 
szkoły. Wśród chłopców z tego samego 
rocznika na 400 m 2—3 miejsce zajął Ma
riusz Dzierżak (SP Roztoka), piąty był 
Rysio Delanowski z SP Dobromierz.

W b.ege na 600 m, rocznik 1980-81, 
pierwszy był Paweł Matkowski z SP Do
bromierz; w kategorii, młodzików (1978-79) 
na dystansie 2000 m ósme miejsce zajął 
Darek Śmigielski — SP Dobromierz.

*
W dniach 6—8 listopada br. w Krako

wie odbyła się Ogólnopolska Olimpiada 
Wiedzy Krajoznawczo-Turystycznej. Wo
jewództwo wałbrzyskie reprezentowała 
drużyna z gminy Dobromierz pod wodzą 
nauczyciela ze Szkoły Podstawowej w 
Gniewkowie p. Henryka Gęsiora : zajęła 
II miejsce w kraju!

Oprócz p. Henryka w drużynie starto
wali: Ewa Gęsior, uczennica 1 LO w Ja
worze, oraz Marek Pyda i Aleksander 
Strzałkowski, obaj ze Szkoły Podstawowej 
w Gniewkowie.

Gratulujemy wspaniałej postawy i ży
czymy dalszych sukcesów.

Siatkarki klas siódmych i ósmych zrze
szonych w klubie sportowym Olimpia Ja
wor zostały zaproszone do wzięcia udzia
łu w międzynarodowym turnieju, który 
odbędzie się 28 listopada br. w hali świd
nickiej Polonii.

Drugi zespół p. Marty Czyczerskiej wy
stąpi w Głogowie na Turnieju Barbórko
wym, który odbędzie się 9 grudnia br. w 
hali klubu sportowego Chrobry.

*
Ośrodek Sportu i Rekreacji wspólnie z 

TKEiF „Jaworzanie” organizuje mikołaj
kowy turniej piłki nożnej chłopców uro
dzonych po styczniu 1981 roku. Turniej 
odbędzie się 5 grudnia br. (sobota) o go
dzinie 11.00 w sali TKKF przy ulicy Chro
bry. Zapraszamy drużyny szkolne i pod
wórkowe. Na zwycięzców czekają nagro
dy a dla wszystkich słodycze od św. Mi
kołaja.

ijmj^^znnoii
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Uważam za swój obowiązek zabrać 
głos w sprawie oceny pracy naszych rad
nych. Myślę, że wybraliśmy młodych, 
energicznych radnych, którzy chcieli zro
bić bardzo wiele dla społeczeństwa Jawo- 
ra. I zrobili wiele: „zielone szkoły” , po
moc dla najbiedniejszych, i wiele innych 
rzeczy. Jednak pole ich działania jest czę
sto ograniczone starymi przepisami pra
wa i niemoc, jaka ich ogarnia, jest przy
czyną tego, że wiele działań nie jest rea
lizowanych.

Jako wyborczyni ż okręgu p. przewod
niczącej Komisji Kultury oczekuję odpo
wiedzi na łamach prasy, dlaczego dyrek
torką Muzeum nie wybrano p. Barbary 
Skoczylas-Stadnik? Spełniała wszystkie 
wymogi: miała odpewiedni staż pracy,
właściwe wykształcenie (historyk sztuki). 
Jej wadą jest to, że za dużo chce zmie
nić w mieście i dlatego jest niewygodna. 
To ma być demokracja? Czasami działal
ność Rady przypomina Sejm, którym 
rządzi ZChN (...)

Na koniec proponuję, aby redakcja 
baczniej przyglądała się pracy radnych, a 
zwłaszcza z Komisji Handlu, która nie 
potrafi przeciwdziałać nieudolności na
szych handlowców (częsty brak pieczywa 
i mleka, np. 10 listopada br.).

Chciałabym na łamach prasy lokalnej 
poznać lepiej pracę naszych „wszystkich” 
radnych, i poznać ich opinie w powyż
szych sprawach.

Wyborczyni (nazwisko do wiad. red.)
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*
Chciałbym poruszyć sprawę niegrzecz

nego zachowania się pani Marii U. wobec 
mnie i moich kolegów w dniu 8 listopada 
br.

Wybrałem się wówczas do klubu oglą
dać występ zespołu „Ojry” . Już od progu 
usłyszeliśmy epitety pod naszym adre
sem. Tego się nie spodziewaliśmy i bez 
słowa opuściliśmy klub. Myślę, że takie 
zachowanie nie przystoi osobie na takim 
stanowisku.

(nazwiska do wiad. red.) 
*

Przeczytałem, że mieszkańcy Przybyło- 
wic i Małuszowa domagają się dyskoteki. 
Chciałbym, aby mieli odwagę podać swoje 
nazwiska, żeby móc z nimi porozma
wiać (...) Mieszkańcy tych wsi mają do
syć dyskoteki w Przybyłowicach, gdzie 
bandy wyrostków zakłócają spokój. Burdy, 
mordobicie, w ruch idą łańcuchy, sztache
ty, kamienie, mowy nie ma o ingerencji 
policji (...), skargi są ignorowane od daw
na. Zwrócenie uwagi wyrostkom kończy 
się wyzwiskami, wybijaniem okien, docho

Najsprawiedliwszej kadrowej 
w dziejach Jawor a

Helenie Zdzisławie 
KSIĘŻUK

z okazji imienin
życzenia sukcesów (wszelkich), 

nieustającej pogody ducha 
i poczucia humoru 

składają
najbliższe koleżanki i...

dzi także do rękoczynów! Nie daj Boże, 
żeby takie dyskoteki odbywały się w in
nych miejscowościach. W tej sprawie pro
siliśmy o interwencję radnego p. IC. żeby 
położyć temu kres.

(anonimowy mieszkaniec Przybyłowic) 

*
Pomimo trudnej sytuacją w jakiej zna

lazła się kultura, są jeszcze ludzie, którzy 
potrafią urozmaicić życie codzienne mie
szkańcom wsi. Przykładem tego jest ośro
dek kultury w Męcince.

Praca ośrodka jest doceniana przez 
mieszkańców i samorząd gminy. Zdarzają 
się jednak przypadki, że niektóre osoby za 
wszelką cenę próbują zniweczyć dotych
czasowe osiągnięcia poprzez swoje zacho
wanie i postępowanie, zakłócanie ładu 
i porządku. Chęć zemsty wyzwala w nich 
brutalność i agresję. Wysuwają bezpod
stawne zarzuty i oskarżenia przeciwko

pracownikom tej placówki. W większości 
spokrewnieni ze sobą, wykorzystują funk
cje społeczne do osobistych porachunków 
z GOK-iem...

J.A.
(nazwisko do wiad. red.) 

*

Napisaliście o wójcie z Paszowic, jaki 
to on gospodarny, a tymczasem parking 
jest krzywy, droga od przystanku do par
kingu tylko wysypana żwirem i dziurawa. 
Latem pod adresem gospodarzy sypały się 
za to gromy.

Kiosk postawiony na parkingu jest na
wet fajny, można w nim kupić słodycze, 
napoje. Ale trzeba ze sobą nosić stołek 
albo drabinkę, żeby się do niego dostać. 
A do tego na samej górze na parkingu 
stoi wychodek, który nie upiększa całości, 

(czytelnik, nazwisko do wiad. red.)

PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCYJNO-HANDLOWE

> C E R A L ' <
JAWOR, Ul,. STAROJAWORSKA 99 — tel. 20-156

proponuje Szanownym Rolnikom —  Hodowcom

SPRZEDAŻ:
— fosforanu paszowego produkcji 

KZPN „Bonarka” w Krakowie 
(najtańszy w Polsce!)

— koncentratów mineralno-wita- 
minowych

— kredy pastewnej
— soli pastewnej

Ponadto prowadzimy skup 
i sprzedaż:
— zbóż, bobiku, kukurydzy 
po cenach konkurencyjnych
Podejmiemy się na życzenie 
Państwa dostarczenia:
— koncentratów i superkoncentra- 

tów białkowych
— nawozów
— środków ochrony roślin

Zapraszamy w dni robocze w godzinach od 7 do 15

WAŻNIEJSZE TELEFONY

P O G O T O W IE  R A T U N K O W E  — 989
S T R A Ż  P O Ż A R N A  — 388
P O G O T O W IE  E N E R G E T Y C Z N E  —  26-93
P O G O T O W I E  C IE P L N E  —  393
P O G O T O W I E  W O D N O -K A N A L I K  A C . —  994
P O G O T O W IE  © A Z O W E  —  9»*
P O L I C J A  — 937 i 29-88
T A X I  —  f l »
I N F O R M A C J A  T E L E F O N I C Z N A  — 913

P O M O C  D R O G iO W A  23-81 i 32-17

I N F O R M A C J A  P K P  —  IW
I N F O R M A C J A  P K S  —  28-84
I N F O R M A C J A  T U R Y S T Y C Z N A  —  48-8*
S Z P I T A L  D Z IE C IĘ C Y  -  39-21
S Z P I T A L  R E J O N O W Y  — 30-11
Z O Z  —  R E J E S T R A C J A  —  23-27
Z A K Ł A D
U S Ł U G  G E O D E Z Y J N Y C H  —  32-80
P A R A F I A  R Z Y M S K O K A T O L I C K A  
p .w . S w . M A R C I N A  —  31-70
P A R A F I A  R Z Y M S K O K A T O L I C K A  
p.W . M I Ł O S I E R D Z I A  B O Ż E G O  — 4* 04

P A R A F I A
E W A N G E L I C K O -A U G S B U R S K A  —  32-73

K IN O  „ J U B I L A T ”  —  23-87
H O T E L  O ś r o d k a  S p o r t u  1 R a k r e a c J i  —  21-41
J A W O R S K I  O Ś R O D E K  K U L T U R Y  —  28-78
K L U B -r e a ta u r a c ja  „ P i w n i c a  R a t u a io w a ”  —  21-81
M IE J S K I  O Ś R O D E K  P O M O C Y  S P O Ł . —  33-87
Z A K Ł A D  U B E Z P IE C Z E Ń  S P O Ł E C Z . —  26-14
U R Z Ą D  M IE J S K I  C E N T R A L A  — 20-21

R A B A  M I E J S K A  — 24-89
B U R M I S T R Z  - -  22-01

R E J O N O W E  B IU R O  P R A C Y  — 24-08
P O R A D N I A
W Y C H O W A W C Z O -Z A W O D O W A  —  27-47


